
LIETUVOS ŽINIOS
Apie Ką Dabar Lie

tuvoj Kalbama
Lietuvoj tuo tarpu yra apie 

daug ką kalbėti. Plačiai yra ap
tariamas Amerikos suartėjimas 
su Sovietų Rusija, nemažiau 
toli siekianti vokiečių politika ir 
visoki kiti tarptautinio pobūdžio 
reiškiniai. Kartu su tais visais 
kalbos duoda šiek tiek ir vieti
niai įvykiai, kai kada juokingi, 
kai kada liūdni. Kauną tuo 
tarpu pralinksmino

PRISIKĖLĘS NUMIRĖLIS
Numirė, matote, prieš keletą 

dienų toksai nežymus miestietis. 
Giminės jį apverkė, pasidalino 
jo turtą, iškėlė laidotuves ir nu
vežė, kaip paprastai, į bažnyčią, 
kad per naktį pabuvotų. Padėjo 
jį ant katafalko, žvakėmis ap
statė ir paliko. Zakristijonas 
vakare apžiurėjo bažnyčią, nie
ko įtartino^nepastebėjo, užraki
no ir nuėjo sau miegoti.

Kaune naktimis bažnyčias 
saugo sargai, - kad neįsibrautų 
vagys. Toks vienas sargas sau
gojo ir tą bažnyčią, kurioj gu
lėjo minimas numirėlis. Pasi
statęs apykaklę, kad nelandžio
tų taip po kūną vėjas, jis vaik
štinėjo kurį laiką aplink bažny
čią ir staiga sustojo. Bažnyčio
je kažkas sušlamėjo.

— Matyt, pelės daužosi, — 
šyptelėjo senis, ir padaužęs į 
šonus sušalusias rankas, vėl 
pradėjo žingsniuoti tai pirmyn, 
tai atgal. Bežingsniuojant, jo 
prityrusi ausis vėl išgirdo baž
nyčioje šlamėjimą, šį kartą se
nis stabtelėjo ir įsiklausė. Baž
nyčioje kažkas krebždėjo vis 
garsiau ir garsiau.

— Nejaugi, tas vėpla zakris
tijonas butų -palikęs bažnyčioj 
šunį, — supyko senis ir žvilgte
rėjo pro rakto skylutę vidun. 
Kai pažiurėjo, tai taip ir susty
ro — blankioj žvakių šviesoj 
aiškiai matėsi beslankiojančio 
žmogaus siluetas.

— Numirėlis, — staiga ding
telėjo seniui, prisikėlė. — Ir 
daugiau nieko nelaukdamas, pa
sileido į kleboniją, sukėlė žmo
nes, kurie nemažiau persigando, 
kaip ir jis pats.

Galų gale kažkas atsigodo pa
šaukti policiją. Policijai atvy
kus, zakrastijonas atsargiai at
rakino duris ir įleido visus vi
dun. Visi sužiuro, bet bažnyčio
je nepastebėjo nei gyvos dva
sios. Tačiau beeinant pažiūrėti 
ar numirėlis tebeguli karste, is 
už kampo pakilo sena senutė ir 
pradėjo bartis.

— Jus tokie ir šitokie. Užė
jau vakare pasimelsti-ir truputį 
užsnudau. šis vėpla zakristijo
nas nepabpdino ir užrakino vie
ną su numirėlių^

— O tai ko vaikščiojai po baž
nyčią, nesisukdama pagelbos ? 
— užsipuolė zakristijonas.

— O ką gi prisišauksi? Ma
niau prabūti naktį, didelis čia 
daiktas, tik sušalau. Sušalusi, 
pradėjo vaikščioti, kad nors kiek 
apsi trankyčiau.

Išgirdę tokią istoriją, visi nu- 
sispiovė ir, palikę numirėlį, išė
jo kas sau.

Nemažiau žmonės juokėsi ir iš 
ūkininkų, kurių

$

200 PATEKO ^TEISMĄ
Rodos dar pereitais metais į 

Gudelių valsčių atvyko girinin
kas patikrinti privačių miškų. 
Yra, mat, Lietuvoj toks įstaty
mas, kuriame numatoma priva
čių miškų priežiūra. Ūkininkai, 
to nesuprasdami, pamanė, kad 
girininkas nori jų miškus atim
ti. Nieko nelaukdami, jie giri
ninką paėmė, pasodino prievarta 
į vežimą ir paleido. — Važiuok, 
sako, savo keliu ir į musų nuo
savybę nesikišk.

Girininkas nuvažiavo, bet už 
pasipriešinimą 200 ūkininkų iš
kėlė bylą. Šią bylą šiomis die
nomis sprendė teismas. Ūkinin
kai į teismą vyko kas pėsti, kas. 
važiuoti, kas raiti, lyg į kokius 
atlaidus. Prisirinko jų pilnas 
miestelis.

Teisėjas apklausinėj o kaltina
muosius, apklausinėj o ir nusi
juokė. — Tai už ką gi jus tą 
girininką aplamdėtė? — dar pa
siteiravo. — Ūkininkai teisino
si, sakėsi nežinoję, ko girininkas 
iš jų norėjęs, o paklaustas, nie
ko nepasakė. Teisėjas vis tik 
pripažino kaltais ir visus nubau
dė po 10 litų arba po 2 paras a- 
rešto.

Ūkininkai nustebo. Jie pasi
tarė čia pat su teisėju ir nutarė 
bylos į aukštesnę instanciją ne-

Japonija Pasirengus 
Karan su Amerika

Tokio, Japonijoj. — šiomis 
dienomis prakalbėjo vyriausias 
Japonijos laivyno admirolas 
Tuetsuga. Jis pasakė, kad ka
ras su Su v. Valstijoms neišven
giamas. Sako, kad Japonija 
j^u daugiau nusileidimų bal- 
tiemsiems nebedarys. Geltono
ji rasė turi savo privilegijas, ir 
gali veikt kas jai patinka. Jis 
priminė, kad jos užkariautų ko
lonijų, kaip Mandžurija, baltie
ji nenorį pripažint už jos savas
tį ir nori, kad iš jų išsikrautytų. 
Bet jis pastebi, kad japonai, to 
nepadarys.

Paskutiniu laiku japonų lai
kraštis Yomiuri paduoda abel- 
nas statistines žinias, kad sovie
tai turi rytuose 150,000 kariuo
menės, 15,000 žvalgybos, 400 or
laivių, 15 submarinų Vladisvos- 
toko pakraštyje. Sakomo, kad 
dabar raudonieji įgavo daug drą
sos iš priežasties užmezgimo dip 
lomatinių ryšių su Su v Valstijo
mis ir todėl pasidarę nebesukal
bamais.

Lietuva Pristojo Prie 
Sovietų ir Lenkų Pakto

Lietuvos vyriausybė pristojo 
prie Sovietų-Lenkų bendro fron
to prieš hitlerininkus. Tas pa
eina iš kilusiųjų Lietuvos nesu
tikimų su Vokietija dėl Klaipė
dos krašto. Lietuvos vyriausy
bė nusprendė iš Klaipėdos kraš
to pašalinti Lietuvos reikalams 
kenksmingų apie 100 vokiečių 
valdininkų — Vokietijos pilie
čių. Tada Vokietija brūkšt ir 
sumažino iki 60 nuošimčių 
sviesto ir kitų žemės ūkio pro
duktų pirkimą Lietuvoje.

Lietuva gi už tai nepaliko kal
ta Vokietijai. Nusprendė, kad 
pasieniu gyvenantieji vokiečiai 
prekybininkai ateityje galėtų 
Lietuvoje per mėnesi pirkti ne 
daugiau kaip penkis kiaušinius 
ir tik po vieną svarą sviesto ir 
sūrio. Tuo budu bus sugriauta 
pasienio vokiečiams vedama 
prekyba.

Kaip Statoma Prisikė
limo Bažnyčia

Vytauto Didžiojo mirties 500 
metų sukaktuvėms paminėti ir 
pagerbti Lietuvos visuomenė ir 
vyriausybė ne tik iškilmingai tą 
sukaktį atšventė, bet, be kitų 
paminklų, nutarė pastatyti mil
žinišką Vytauto Didžiojo muzie
jų. Tačiau katalikiškoji visuo
menė, nors muziejaus statybai 
pritarė, ją rėmė ir dabar tebe
remia, vis dėl to sumanė pasta
tyti didelę Prisikėlimo Bažnyčią, 
kūri, be Vytauto, turėtų pagerb
ti ir Lietuvos 15 metų nepri
klausomybės gyvenimo laikotar
pį ir išsivadavimą nuo priešų 
jungo.

Prisikėlimo Bažnyčiai projek
tą padarė inžinierius Reisonas, 
o žalikalnio klebonas kun. Kapo
čius, bažnytinės vyresnybės ir 
statymo komiteto pavedamas, 
pradėjo rinkti aukas ir rūpintis 
visais Prisikėlimo Bažnyčios 
statybos reikalais.

Vieta bažnyčiai parinkta pui
ki aukštai Kaune — Žaliakal
ny. Iš bažnyčios bus matyti ne 
tik visas Kaunas, bet ir tolimos 
apylinkės bei abi didžiosios Lie
tuvos upės: Nemunas ir Neris 
(Vilija}. Pastatymas tos baž- 

bekelti, o parašyti Valstybės 
Prezidentui prašymą, kad šią 
bausmę dovanotų.

Šiaip, Lietuvoj dabar daug 
kalba apie ekonominius sunku
mus, apie nepaprastus šalčius, 
kurie kartais siekia net 23 laip
snius Celsijaus, apie numato
mus pasikeitimus Vyriausybės 
tarpe ir apie šiaip visokius rū
pesčius. — Tsb. ’ 

nyčios kaštuos apie 2.000.000 li
tų. Iki šiol visoj Lietuvoj su
rinkta aukų apie 200.000 gry
nais pinigais. Daugelis Prisikė- 
lim Bažnyčios statybai aukoja 
savo nejudomą turtą ir nuošim
čius nuo kapitalo apyvartos. 
Toki budu aukų susidarė žymiai 
daugiau. Darbas jau pradėtas. 
Didelė dalis pamatų jau išmūry
ta; ruošiama medžiaga tolimes
nei statybai. • Prie statybos tuo 
tarpu dirba apie 200 darbininkų, 
žiemą darbas taip pat nebus nu
trauktas.

Šiomis dienomis Prisikėlimo 
Bažnyčios statymo komitetas 
paskutiniam savo, posėdy yra 
nutaręs vėl kreiptis ne tik į Lie
tuvos visuomenę, bet ir į užsie
niuos gyvenančius lietuvius ir 
prašyti aukų. Jei visi lietuviai, 
anot kun. Kapočiaus, nepašyk
štės paaukuoti nors po 50 cen
tų, tai rudenį statyba bus baig
ta ir jie galės didžiuotis didžiau
sia ir gražiausia bažyčia visam 
Pabalty. Tačiau jei aukds plauks 
tiek, kiek iki šiol, tai Prisikėli
mo Bažnyčia bus pastatyta tik 
1935 metais, o gal ir vėliau. Tsb.

Francuzija ir į Rusija
Tarpe tų dviejų šalių padary

ta draugiška prekybos sutartis, 
neatsižvelgiant į atsakytą 6 bi
lijonų cariškų skolą. Į šią pre
kybos sutartį Europa žiuri kaipo 
į padarytą Santarvę prieš Vo
kietiją ir Japoniją.

• Europa dabar tik ir sapnuoja 
apie Japoniją. Tačiau jai nėra 
ko bijot, Japonija turi atdarą 
kelią į Aziją,^paskui Ameriką, 
o tą syk tik bus Europa. Dar 
yra užtekinai laiko.

Buboniškas Maras Veja 
Japonus Laukan iš

Mandžurijos
Buboniškas maras veja 

laukan japonus iš jų užimtų 
teritorijų Kinijos ir Man
džurijos dalyse. Ta maro 
liga jau pasireiškė Mandžu- 
rijoje, Kinijos prarastoje 
provincijoje. Kinai, japonų 
pirmynžangos gilumon Man 
džurijos sulaikyt neįstengė, 
todėl dabar manoma, kad ta 
baisioji maro liga gali duot 
didelį smūgį įsiveržėliams.

Buboniškas maras buvo 
pasireiškęs Mandžurijon ir 
Siauri tinėj Kinijoj 1910-11 
metai. Tuose metuose nuo 
maro ligos mirė 60,000 žmo
nių. Tą ligą išnešioja žiur
kių blusos. Ypatingai tą ligą yra 
sunku suvaldyti, kuomet ji išsi
platina.

Nuo buboniško maro nėra liuo- 
sa nestik Kinija bet ir Indija. 
Indijoje 1896 ir 1917 metų laiko
tarpy nuo tos ligos išmirė apie 
10^)00,000 žmonių.

Urugvajaus Poetė Apie 
Vilnių

Nesenai į Lietuvą buvo apsi
lankiusi Urugvajaus poetė Roša 
Leal, kuri keletą dienų viešėjo 
Kaune tikslu susipažinti su Lie
tuvos rašytojais. Poetė Lietuva 
buvo susižavėjus ir pasakojo sa
vo įspūdžius iš Vilniaus, kur ji 
buvo ankščiaus nuvykusi. Vil
nius, — pasakojo poetė, —' da
bar niekas kitas, kaip didelis 
kalėjimas, kuriame r kali ne tik 
lietuviai bet ir vietiniai lenkai. 
Lietuviams tas kalėjimas yra 
lengvesnis del to, kad jie kovoja 
ir žino ankščiau ar vėliau telfs 
jiems išsivaduoti.

Grįžus į savo kraštą, poetė pa
sižadėjo parašyti knygą apie sa
vo kelionę ir iškelt lenkų skriau
džiamus lietuvius Vilniaus kraš
te: — Tsb.

Van der Lubbe Nužu
dytas

Lėipcig, Vokietijoje, sausio 
10. 4- Čia buvo giliotina nužu
dytas reichstago padegėjas Van 
der Lubbe, olandietis. Niekas 
nežinojo, kada jo dekretas bus 
išpildytas. Tiktai pasirodęs val
stybes prokuroras perskaitė 
bausmės dekretą prie jo kalėji
mo kajutos ir pasakė, kad jis 
šiandien turės stot po giliotina. 
Nors olandų vyriausybė ir pra
šė Vokietijos prezidento Hinden- 
burgo pasigailėjimo, bet buvo 
viskas veltui.

Olandietis viską šaltai ir ra
miai sutiko. Atsisakė nuo pas
kutinio dvasiško patarnavimo. 
Taipgi atsisakė b;le ką kalbėt iš 
priežasties atmetimo jo pasigai
lėjimo prašymo. Jis drąsiai 
užengė ant giliotino t’ltelio ir 
laukė pabaigos paskutinės savo 
gyvenimo minutės. Spaudos at
stovams buvo uždrausta daly? 
vau| žmogžudystės scenoje; da
lyvavo 12 Leipcigo teismo liudi
ninkų, Olandijos vyriausybės 
nariai ir kiti valdininkai. Kuo
met atėjo paskirtas žudymo lai
kas buvo išnaujo perskaitytas 
teismo nuosprendis. Po perska- 
tymo nuosprendžio, prokuroras 
paprašė Van der Lubbe tart 
paskutinį žodį. “Nieko” — at
saku palinguodamas galva. Ir 
či.< Tįuojau budeliui Henrihui 
Herdėrlerui buvo įsakyta atlikt 
savo “pareigas”.- Momentaliai 
giliotina nusileido ant Van der 
Lubbe, kaklo ir jo galva lig ko- 
purjas^nusiritp į tam tyčią pri
rengtą krepšį.

Sovietų Ambasadorius 
Jau Vašingtone

Washington D. C. — Sovietų 
pasiuntinys Trojanovski, laivu 
Washington atvyko į New Yor- 
ką sausio 7 d. Čia, pabuvęs ke
letą valandų, tuojau išvažiavo į 
Washingtoną įteikti savo kre
dencialus prezidentui ir eiti savo 
pareigas. Trojanovskio pasitik
ti atvyko vyriausybės atstovai 
ir, žinoma, spaudos korespon
dentai, kurie įvairiausiais budais 
bandė ką nors iš pasiuntinio iš
gauti. Trojanovskis tik tiek 
pareiškė, kad Rusija turinti ge
rus norus ir tikisi Amerika ją 
suprasianti ir išvien ’ sieksian
čios pasauliui taikos ir bendros 
gerovės. Kartu su Trojanovskiu 
parvažiavo kuriam laikui ir A- 
merikos pasiuntinys S. Rusijai 
p. Bullitt.

J. Pronskus Persikėlė į 
Klaipėdą

žurnalistas — rašytojas Juo
zas Pronskus — Aklas matė pa
kviestas bendradarbiauti Klaipė
dos “Lietuvos Keleivio” redak
cijoje. Šiomis dienomis jis iš
vyko į Klaipėdą ir jau pradėjo 
darba.

P. J. Pronskus dra gerai pa
žįstamas ' i r Amerikos lietu
viams. 1927 metų pavasarį jis 
išvyko į Amerikos Jungt. Val
stybes kur gyveno 5-rius me
tus ir 1932 metais grįžo į Lie
tuvą. Grįžęs į Lietuvą, J. Pron
skus apie metus laiko dirbo 
“Lietuvos žinių” redakcijoje. 
Nors jis buvo ankščiau karštas 
liaudininkas, bet dabar nesuta
ria su savo buvusiais vienmin
čiais, ir todėl iš laudininkų lai
kraščio pasitraukė. — Tsb.

Kaliniai Kasa 80 Kilo
metrų Kanalą

Ryga. — Iš pasitikėtinų šalti
nių sužinota kad Sovietų Rusi
joj 100,000 kalinių (kriminalis
tai ir politiniai) kasa 80 kilo
metrų ilgio kanalą, kurs sujungs 
Volgą su Maskvos upe. Kiti 
projektuojami kanalai jungs 
Baltijos jurą su Dniepru ir Juo
dąją jurą su Azovo jura.

VIETOS ŽINIOS
(Tąsa nuo 8-to pust)

Šis perstatymas atvaizduoja 
kaip Latvijoj ūkininkai užsilai
ko, kokius pasilinksminimus jie 
apturi kasdien bedirbdami savo 
laukuose. Gi kuomet Piktoji 
Dvasia arba turtas užeina, grei
tai visas linksmumas pasikeičia 
į kitą pusę. Paskui, kada to 
turto nėra jų tarpe, vėlei grįžta 
džiaugsmas ir pasitenkinimas. 
Mes esam tikri, kad pamatę šį 
veikalėlį tik už menką kainą, 
25 centus, busite dėkingi, kad 
turėjote tokią progą pamatyt 
gražų veikalą. J. Bučinskas

Vieša Padėka
Birutės draugija taria nuošir

dų ačiū visiems lietuviams biz
nieriams, kurie paaukojo Biru
tės draugijos vakarienei, minint 
šios draugijos sukaktuves, sek
madienį, gruodžio 31-mą dieną, 
šie biznieriai aukavo: česna ir 
Ščiuka, didelį kumpį; J. Dva
reckas, kumpį; J. Struckis, kum
pį; V. Mitrikas, kumpį; Rudnic- 
kas, dešrų, 10 svarų; J. Bučins
kas, kumpį; duonkepis Križaus- 
kas, 13 duonų; duonkepis But
kevičius. 5 dideles duonas; Com
monwealth Baking Co. Mothers 
Bread, aukavo 20 duonų; ūkinin
kė ponia Karalienė pristatė pie
no ir burokų bušelį.

Duonkepis Križauskas iškepė 
visą mėsą ir “City Lunch” val
gyklos savininkas ponas Kairis 
išvirė 8 kumpius. Virš minėti 
pramoniniiikaii^pėxaQj«.te^UYius 
aukomis, gi iš jų net keli dirbo 
nereikalaudami užmokesties. 
Todėl mes juos turėtumėm neuž
miršti ir paremti ypač visus ku
rie prisidėjo prie pasisekimo su
kaktuvių paminėjimo puotos.

Dabar tariafii širdingą ačiū 
“Amerikos Lietuviui” kad patal
pino žinutes apie musų 20 metų 
sukaktuvių paminėjimą. Ištik- 
rųjų.šis laikraštis prisidėjo dau
giausia prie šios puotos pasise
kimo. Todėl mes turime neuž
miršt vietinio laikraščio šiame 
mieste ir visi jį turėtų skaityti. 
Kurie dar neužsirašę “Amerikos 
Lietuvio” tai pasiskubinkit už- 
sirašyt, nes per šį mėnesį spe- 
cialė kaina ir duodama kalendo
rius.

Baigiant, reiškiam širdingą 
padėką visiems Birutės draugi
jos nariams ir darbuotojams, 
kurie nepatingėjo paaukoti savo 
liuoslaikį neatbodami smarkaus 
šalčio kurs kaip tik užėjo prieš 
pat musų parengimą. Jeigu 
musų draugijos nariai visuomet 
darbuosis sutikime; tai musų 
parengimai visuomet bus su di
delėmis pasekmėmis. Valdyba

Pašalpa Lietuviams 
Užsieniečiams

Lietuviams užsieniečiams rem
ti draugija paskutiniame savo 
posėdy nutarė padaryti visoj 
Lietuvoj rinkliavą ir gautas pa
jamas panaudoti vargstančių lie
tuvių išeivių šelpimui. Be to, 
ta draugija jau vykdo nutarimą 
įsteigti Brazilijoj, Argentinoj ir 
kitų šalit^ didesniuose miestuo
se, kur yra daug lietuvių, bibTro- 
tekas. Knygas jau aukoja visi 
Lietuvos rašytojai ir leidėjai.

Kalendoriai
Kas norite įsigyt Da

riaus-Girėno istorinį arba 
kitų rusių kalendorių, pri- 
siųskit 25 centus ir mes pri
siusime jums pageidaujamą 
kalendorių Kas užsirašys 
Amerikos Lietuvį metams ir 
prisius $1.50, tas gaus Da
riaus-Girėno kalendorių Do
vanai. —"

Amerikos Lietuvis
14 Vernon st. — Worcestery

25 Metų Vestuvių 
Sukaktuvės

Sausio 6-tą dieną, šeštadienį 
pas Kazimierą ir Veroniką Osi- . 
pavičius suėjo daug svečių. Osi- 
pavičiai nieko nežinojo apie tą 
puotą, nes Albina ir Jonas norė
jo savo tėvus nustebinti, su
rengdami keliomis dienomis 
prieš tikrą sukaktuvių clieną. 
Albina Osipavičaitė slaptai su
kvietė visas gimines ir draugus, 
o Jonas Osipavičius kartu su 
sesere parūpino skanią puotą. 
Jauniausias broliukas Kazys rū
pinosi, kad tėvai nesusektų tą 
suokalbį. Tokiu budu, viskas iš
ėjo labai pasekmingai — tėvai 
nieko nežinojo pakol neatėjo 
Svečiai linksminosi iki po vidur- 
nustebę.

Susėdę prie puikiai surengto 
stalo, Osipavičiai su savo arti
maisiais prisiminė apie senus 
laikus ir ypač svarbesniuosius į- 
vykius bėgy paskutinių 25 metų, 
večiai linksminosi iki po vidur
nakčio.

Osipavičių šeimyna yra viena 
iš pavyzdingiausių lietuvių šei
mynų Worcestery. Visi šeimy
nos nariai gražiai pavyzdingai 
susiklauso. šeimyyuos sūnus ir 
dukterys pasižymėjo moksle, 
sporte ir tie kurie baigė jau 
aukštus mokslus žengia pirmyn 
prie skaisčio ateities. Sveikinam 
Osipavičių šeimyną sulaukusę 
25 metų sukaktuves. Buvęs

Negailestinga Mirtis 
Pašaukė Joną

. i --Vaičiulionį
Jonas Vaičiulionis, • vietinis 

lietuvis mirė šv. Vincento ligo
ninėje, pačiame amžiaus žydėji
me, po trumpos ligos. Jisai pa
lieka savo žmoną Apoloniją Li
kai tę Vaičiulionienė, sūnų Fabi
joną; du broliu Motiejų ir Ra
polą Lietuvoje; ir seserį Oną Li- 
kienę Lietuvoje.

Velionis buvo rimtas žmogus, 
gražiai apsėjo su kiekvienu. Vi
si lietuviai jį gerbė, nes nors 
buvo paprastas darbininkas, bet 
savo gražiu gyvenimu rodė pa
vyzdį visiems kaip turėtų kiek
vienas sugyventi su artimaisiais 
ir šeimyna.

Jisai priklausė prie L.R.K.S. 
A. 41-mos kuopos, tad nariai ir 
suteikė jam paskutinį patarna
vimą, per tris naktis garbės 
sargyba stovėjo prie karsto ir 
ėmė dalyvumą laidotuvėse.

Laidotuvės įvyko pirmadienio 
rytą iš jo namų 20% Bradley 
gatvės, su iškilmingomis gedu
lingomis mišiomis, kurias atlai
kė kun. A. Petraitis prie di
džiojo altoriaus ir kun. K. Va- 
sys ir J. Bakanas prie šoninių 
altorių. Susivienijimo 41 kuo
pos atstovai nešė karstą: J. Sla
vinskas, J. Grinevičius, S. Pavi- 
lonis, A. Kupstas, E. Kantake- 
vičius ir A. Barysas. Palaido
tas šv. Jono kapinėse. Narys

Kortavimo Vakaras 
ir Šokiai

L.R.K.S.A. 41-ma kuopa ren
gia kortavimo vakarą ir šokius 
šeštadienį sausio 13-tą. Pramo
ga prasidės 6:30 va. vakare, 
^Lietuvių Ukėsų Klubo svetainė
je. Suaugusiems ir vaikams 
įžanga tiktai 35 centai.

Kviečiam visus šio miesto ir 
apielinkės lietuvius dalyvauti 
šiame parengime. Visuomet ka
da šioji kuopa ką nors surengia 
ar gegužinę ar vakarėlį ar kokį 
nors parengimą, tai visi kurie 
tiktai atsilanko buna pilnai už
ganėdinti. Kviečiam L.R.K.S.A. 
98-tos kuopos visus narius atsi
lankyt, o kada jus ką rengsite, 
tai ir mes atsilankysim.

Bus suteiktos trys dovanos 
gabiausiem lošėjam, bus užkan
džių ir gėrymų ir šokių iki vė
lumos. Bilietus galima gauti 
pas šiuos narius: Z. Žemaitienę, 
K. A. Lekecką, V. Dėlionį, S. 
Monkevičių, K. Kirminą ir kitus. 
Visi nariai pardavinėja tikietus. 
Kurie nesuspės įsigyt bilietus, 

I tai galės gauti tą patį vakarą.



PUSLAPIS 2-rtu AMERIKOS LIETUVIS Sausio 13-tą dieną, 1934 m.

A ĮSIŠAUK IMA S
Į KOMPOZITORIAUS MIKO PETRAUSKO DRAUGUS, 

PAŽĮSTAMUS IR ŠIAIP GERBĖJUS

Praeitų metų gale, Lietu
voje, iškilmingai buvo Uni
versiteto salėje minėtas 60 
metų Miko Petrausko gimi
mo jubiliejus. Amerikoje 
tuo reikalu kol kas nieko ne
buvo daroma, o kadangi sa
vo profesionališko , veikimo 
beveik visą laiką praleido 
Amerikos lietuvių tarpe, vos 
tik trejetą paskutinių metų 
kaip pasitraukė iš veikimo, 
tat labai svarbu yra jo vei
kimo laikotarpį Amerikoje 
smulkiausiai ištirti, kad but 
galima apie tai išleisti ata
tinkamą veikalą — studiją. 
Svetimtaučiai savo kultūros 
veikėjus tinkamai įvertina, 
neatsilikime ir mes.

Nebetoli tas laikas kai su
eis 30 metų, kada Mikas Pe
trauskas pirmą kartą atvy
ko į šią šalį ir pradėjo skleis
ti lietuviškąją muzikos kul
tūrą, kuri čia buvo labai 
menkoje padėtyje. Jis pir
mutinis pradėjo rengti vie
šus koncertus supažindinda
mas tautiečius su lietuviš
kos muzikos menu. Pirmie
ji jo koncertai buvo rengia
mi saliunuose. Lietuviai ne
turėjo dar tuolaik savo sve
tainių ir nebuvo pratę lan
kytis į koncertus grynosios 
lietuviškos meninės muzi
kos nes ir Lietuvoje tokių 
koncertų dar tuomet mažai 
tebuvo.

Laike koncertų saliunuose 
buvo varomas savasis biznis 
su stikliukais neatsižiurint 
visai į tai kad saliune tuo 
metu dainininkas dainuoja 
meninius veikalus. Tokiame 
laikotarpyje M. Petrauskas 
pradėjo veikti Amerikos lie
tuvių tarpe. Šiandien kas 
kita. • Prie to kad dabar lie
tuviai lanko koncertus jais 
moka gėrėtis ir atrasti juo
se naudos, daug prisidėjo M. 
Petrausko veikimas įvai
riais budais savųjų tarpe.

J o veikimas pasireiškė 
koncertuose, chorų organi- i 
žavime, parengime operečių 
vaidybai, steigime muzikos I 
mokyklų, raštais spaudoje ir 
tp. Žodžiu, M. Petrauskas 
muzikos srityje veikė viso
mis savo pajėgomis. Kas 
nežino jojo operečių “Biru
tės”, “Apvesdinkyte ir Ma
nį”, “Consilium Facultatis”, 
“Užburtas Kunigaikštis”, 
“L i e t u v ių Milionierius”, 
“Šventosios Nakties”, “Kan
klių” sąsiuvinių ir d.k.

Nei vienas iš lietuvių mu
zikų gyvenančių netik Ame
rikoje, bet ir Lietuvoje nė
ra dar pasiekęs tokio milži
niško skaičiaus išleisdamas 
viešumon, kuris siektų šim
tus įvairių, nors daugumoje 
ir maži, veikalų-veikalėlių,

kiek yra išleidęs M. Petrau
skas. .To gali atsiekti vien 
tiktai didelės energijos 
žmogus. Už tai nerasime 
Amerikoje nei vienos kolo
nijos, ar ji butų maža ar di
delė, kad M. Petrausko dai
nos solo ir chorų nebūtų bu
vusios seniau* dainuojamos 
arba dabar. Kadangi tas 
žomgus ant kiek buvo ener
gingas darbuotojas, ant tiek 
jis buvo kuklus garsintis a- 
pie savo darbus spaudoje, 
tat sunku yra laikraščiuose 
rasti pakankamai tiek me
džiagos, kad butų galima jo
jo veikimą tinkamai ir tei
singai nušviesti.

Todėl ir kreipiuos į M. Pe
trausko artimuosius drau
gus, pažįstamus, prietelius, 
vienminčius, buvusius jojo 
mokinius, chorų dalyvius, 
vaidinusius jojo pastaty
muose vaidylas ir bendrai į 
visus geros valios lietuvius, 
muzikos mėgėjus, suteikti 
man žinių apie jojo darbuo
tę. Svarbus prisiminimai, 
plakatai, programos, išduo
tieji diplomai apie muzikos 
studijavimą pas jį atvaizdai, 
brošiūrėlės, nuotikiai, žo
džiu, visą kas tik galima są- 
rišyje su M. Petrausko vei
kimu prisiminti — prašau 
jų nepašikštėti prisiųst. Ku
rie nenorės su turimąja me
džiaga pas save atsiskirti, 
tiems visą grąžinsiu pilno
je tvarkoje. O kurie galės 
medžiagą palikti, tas viskas 
bus sukoncentruota į bendrą 
mano lietuvių muzikos isto
rijos archyvą, kurį čia bū
nant pasisekė vien tik iš A- 
merikos lietuvių muzikos 
veikimo padidinti beveik iki 
500 vienatų, kuris bus Lietu
voje sukrautas saugioje ir 
garbingoje vietoje, greičiau
siai Vytauto Didžiojo Uni
versiteto knygyne.

Todėl meldžiu nepasigai
lėti prašymui reikalingų ži
nių keliolikos minučių to 
žmogaus naudai ir pagarbai, 
kuris beveik 30 metų nesi
gailėjo praleisti sunkias ir 
linksmas valandas tarpe Jū
sų, gerbiamieji, Amerikos 
lietuviai.

Už prisiuntimą viso to kas 
ką galės minėtu reikalu, 
reiškiu savo giliausią padė
ką.

Medžiagą meldžiu siųsti 
iki š. m. kovo m.: Mr. J. Ži
levičius, 166 Park Pl., Eli
zabeth, N, J.

Juozas Žilevičius,
Laisvas Menininkas

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 
- VISOKIUS SPAUDOS 

DARBUS

EMILIJA MICKUNAITĖ 
Dainuos Salės B-vės Koncerte 

18 Vasario — Lietuvos 
Nepriklausomybės Dienoje 

Baltimore, Md.

tų geistina, kad šis butų pasku
tinis ir kad kartą ant visados 
lietuviai suprastų reikalą, kad 
remti kaip savuosius biznierius, 
taip ir profesionalus, kurių mes 
užtektinai turime ir kurie 
mums patarnauja nei kiek ne
blogiau ; priešingai, dar geriau 
negu svetimtaučiai. Reikia ne
pamiršti seną, bet labai teisin
gą priežodį: Ranka ranką maz
goja, kad abi butų baltos”. Lie
tuvis pas lietuvį turi eiti visais 
savo reikalais, taip kad doleris 
patekęs į lietuvių rankas jose ir 
pasiliktų. Taip daro žydai. Ne
pamirškime to, kad svetimtautis 
dolerį iš musų labai greitai pa
ims, bet jo mums niekad negrą
žins. Mes pas svetimtautį ne
nueisime nei aukų paprašyti, 
neigi parduosim kokį tikietuką į 
savo parengimus, kuomet su sa
vaisiais mes visur ir visada.

Tautininkas
--------------- o---------------

Trumpai Apie Viską
Rašo Jonas Valaitis

Buk Sveikas
Rašo Dr. Kazimieras S. Michalski 

15 Vernon Street Worcester, Mass.

TULŽIES AKMENUKAI

7 DIENOMIS I LIETUVĄ
POPULIARIAIS. GREITAIS LAIVAIS

BREMEN • EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremerhavene, 

užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ 
GREIČIAUSIAS KELIAS Į TĖVYNĘ

Informacijų klauskite pas vietinius ^agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
252 BOYLSTON ST- B O S TO N

Pittsburgh, Pa.
Pittsburgho ir Apygardės 

Draugijoms
Lietuvių Paminklo Kam

bario Komitetas išsiuntinėjo 
laiškais kvietimus visoms 
Pittsburgh’o ir apygardės 
lietuvių draugijoms. Bet, 
esant abejonių apie kaiku- 
riuos adresus, prašom drau
gijų nepaisyt, jeigu negau
tumėt laiško: pasitenkyki- 
te šiuo kvietimu pe*usų 
gerbiamus laikraščius.

Kviečiama kad siųstumet 
savo atstovus į visuotiną su
sirinkimą, kuris įvyks 25 d. 
sausio 1934 m., Lietuvių Pi
liečių svetainėje, 1723 Jane 
St., Pittsburgh, Pa., lygiai 
8 vai. vakare.

Draugijų atstovai, pribu
kite visi, nesivėlinkite.

Bus duota apyskaita, viso
kį raportai ir atstovų nuro
dymai ir įnešimai del sėk
mingos darbuotės linkui mu
sų paminklinio kambario 
fondo.

Dalyvaus Pittsburgho U- 
niversiteto atstovybė, tauti
nių kambarių viršininkė 
Mrs. R. C. Mitchell. Toly- 
mesnių apygardžių atstovai, 
jei atvyktų, butų taipgi kar
štai priimti!

Atstovų skaičius nėra ap- 
rybotas.

Liet. Kam. Fondo Kom.
Spaudos Komisija

Baltimore, Md.
DU SAVŽUDŽIAI — SAVAS 

PAS SAVA
Paskutinį pereitų metų penkt- 

tadienį revolverių šiuviais nusi
žudė du lietuviai: B. Mikuta, a- 
pie 55 metų amžiaus, ateivis, ir 
V. Sakevičius apie 35 m. am
žiaus, čiagimęs ir augęs lietuvis, 
abudu vedę ir šeimoje jokių ne
susipratimų neturėjo. Saužudys- 
tės priežastys nežinamos.

“SAVAS PAS SAVA”
Baltimore j e yra trys lietuviai 

graboriai, buten: K. B. Kučaus- 
kas, Sr., K. Kučauskas, Jr., ir J. 
Grebliauskas, t a či a u nusižu
džiusiųjų šeimos nei vieno iš 
paminėtų lietuvių graborių ne
ėmė paskutiniam patarnavimui, 
bet pasisamdė svetimtaučius, 
užmokėdami jiems brangiau ne
gu butų reikėjo mokėti saviems. 
Reiškia obalsis — “savas pas 
savą” nevykdomas. Tai viena 
iš peiktiniausių ydų kad reikalui 
prisiėjus bėgti pas svetipitau
eris, kuomet po šonu yra savųjų.

Kalbant apie bėgimą pas sve
timtaučius, reikia pasakyti, kad 
tai ne pirmas tokis atsitikimas, 
jų buvo gana daug, tačiaus bu

Kad muzikališkai skambanti, 
lietuvių kalba yra įdomi ir gra
ži, įrodo dar vienas faktas, kad 
bekylanti Holywoode žvaigždė 
p-lė Mae Mckinney pasivadino 
lietuviškais vardais MANO 
DAINA. Greitu laiku teatruose 
išgirsime ir daugiau lietuviškai 
skambančių vardų, nes tokius 
vardus artistai paprastai greit 
paseka. Well, lietuvių kalbai 
pliusas.

Lietuva keičia savo diplomatus. 
Lietuvos Ministeris Balutis A- 
merikai skiriamas į Londoną 
Pasiuntiniu. Sausio 3 d. iš New 
Yorko laivu “Manhattan” išvy
ko. Ministeris Rusijai Baltru
šaitis išeina į pensiją, jo parei
gas eiti skiriamas ministeriavęs 
Italijoj Čarneckis. Į Italiją ski
riamas Bizauskas.

Skuode, Žemaitijoj mirė gen. 
Konsulo, New Yorke Pulk, ža- 
deikio brolis Kan. žadeikis, kele- 
tos knygų autorius.

Apskaičiuota, kad dabar Kau
ne išeina net 130 laikraščių! 
Tai bent pakilo Lietuvoj spau
da!

Ir gydytojų Lietuvoj per 10 
metų padaugėjo net 5 kartus. 
Jų dabar yra 70.

Čechoslovakijos valdžios la
kūnų mokykloj mokosi ir keli 
lietuviai skraidyti. Jie sudarė 
sąjungą, pasivadindami Dariaus 
-Girėno vardu, čekų valdžia 
lietuviams tą padaryti net me
džiagiškai padėjo.

Kaune gimęs Michigano1 Uni
versiteto studentas Dr. Kahn už 
pasižymėjimus moksle ir išradi
muose gavo Cambridge univer
siteto $1,000 dovaną.

Chicagoj advokatas Kai pas
kyrė $100 dovanų lietuviui už 
geriausią Dariui-Girėnui pamin
klo modelį.

Rytprūsiuos visi seniūnai pra
dėti mokyti kariško mokslo. Be 
kariško mokslo, jie mokomi ir 
bendrojo mokslo, įimant sveika
tos, įstatymų, ūkio valdymo 
mokslus. Mokytis priversti iki 
68 metų amžiaus.

Lietuva susirūpino, kodėl Kau
ne dvigubai daugiau vedybų nei 
kitose Lietuvos dalyse. Kiek
vienam tūkstančiui gyventoj ų 
Kaune susiveda kasmet 16 porų, 
tuo tarpu kitose Lietuvos daly
se maždaug po 8 poras. Pavai
nikių Lietuvoj kūdikių yra iš 
šimto 7 o Kaune net 10. Ir Dr. 
Grinius išaiškina, kad Kaune, 
Šiauliuos, Panevėžy ir Mariam- 
polėj gyvena daugiausiai jaunų 
žmonių.

Apie vedybas kalbant, reikia 
pasakyti, kad Lietuvoj moterų 
daugiau nei vyrų yra 100,000. 
Bet Kaune daugiau vyrų 5-iais 
tūkstančiais, čia vyrų 'skaičių 
padidina kariuomenė.

Moterys Lietuvoje daugiausiai 
teka, net 80% tarpe 30 ir 35 
metų amžiaus. Vyrai nuo 35 
iki 40 m. Tai gana suaugę. 
Mažiau 20 m. tekančių Lietuvoj 
tik 2%.

Gydytojų patyrimu, lietu
viams geriausiai vesti žmonas 
amžium tokių: Pusiau pabalink 
vyro metus, įr pridėk 10 metų. 
Reiškia, jei vyrąs 40 m., tai pu
siau padalinus gausim 20, o pri
dėję 10, gausim 30,

Vengrijoj naziai nuo 12 m. 
amžiaus mergaitėms siūlų įvęsti 
nekaltybės juostas, kurias tėvas 
ištekant, įteiktų vyrui, taip kaip 
buvo viduramžy. Ištekėjus šei
mai pavyzdinga pavadinti sako 
reikia turėti 5 vaikus, -

Šiauliuose Įsteigta nauja 
•akims gydyti ligoninė.

Lietuvos žemės ūkio ministe- 
riui Aleksai sukako 10 metų 
kaip ministeriauja.

Lietuvoj įsteigtam kaliošų 
naujam fabrike priimta dirbti 
900 darbininkų.

Tulžies akmenukai Randa
si tulžies pūslėje, kuri yra 
ties pilvo viduriu daugiau į 
dešinę pusę kūno žemiau 10- 
to šonkaulio.

Priešastys tulžies akmenu
kų įžiūrima sekančios: pir
miausia, t a i dasigavimas 
bakterijos, kuri apsigyvenus 
tulžies pūslėj, paskui uždega 
ją; taipgi dasigavimas įvai- 
sių druskų ir jų susiforma
vimas pūslės viduje; tan
kiausiai tos ligos priežastys 
pastebima pas moteris an
trame amžiaus laipsnyje, 
pas pilvotas moteris, turėju
sias keletą gimdymų. Nu
tukimas, sėdėjimas,. persi
valgymas (visokie
krakmoliniai maistai), gėry- 
mas alkoholinių gėrimų, su
siveržimai ir visokios jaknų 
ligos formuoja tulžies akme
nukų išvystymą.

Tulžies akmenukų simpto
mai pasireiškia sulig jų veik

žies trobelėse, grįšta atgal į 
tulžies pūslę, ten, kur pir
miau buvo.

Tulžies akmenukai sukelia 
dieglį tuomet, kuomet jie 
papuola į tulžies pūslės tru- 
beles, kur jie neretai buna 
prašalinami laukan; tame 
laikotarpy žmogus jaučia 
skausmą, kuris ' prasideda 
dešinėje pilvo pusėje, ir ei
na tolyn krutinės ir dešinio 
peties. Tąsyk žmogus jau
čia širdies piktumą, vėmi-
mą, atšalimą, pabalimą, šal
tį ir karštį, mėšlungį, kvai
tulį ir abelną kūno suirimą. 
Mėšlungis tęsiasi apie 2 ar 

saldus daugiau valandų dienoje, ir 
tie skausmai pranyksta tuo-

' met, kuomet tulžies akme
nukai grįžta atgal į tulžies 

‘ pūslę arba išeina laukan į 
žarnas, bet jeigu tie akme
nukai sustoja tulžies trube- 
lėse, tąsyk tulžies sultys pa-

mesk Kuomet jie stovi tūl- tenka į kraują ir todėl žmo- 
žies pūslėje mažai ką jaučia-1 gaus oda pagelsta, tačiau
mas nesmagumas ir taip bu
na per ilgą perijodą. Pa
prastai jie susijudina tulžies 
pūslėje per susierzinimą, ir 
gali but išstumti laukan per 
tam tikras tulžies trubeles, 
vedančias į žarnas, tokie tai 
pasikartojimai yra jaučiami 
toje kūno dalyje, kur randa
si tulžies pūslė; kiekvienas 
t ų akmenukų bandymas 
prasišalint iš tulžies pushes 
yra jaučiamas skausmingu 
rėžimu. Jei akmenukai bu
na maži ir visai išeina į žar
nas, tokiu budu jie gali but 
prašalinami laukan su išma
tomis; tačiau buna ir taip, 
kad jie truputį pabuvę tul-

akmenukams pasiliuosavus, 
oda atsitaiso. Geltonumas 
odos paeina nuo tulžies gel
tonų skysčių, kurie patekę 
kraujau padaro odą geltoną.

Ne komplikuotuose tos li
gos įvykiuose .ligonis pasi
taiso. Tačiau pasireiškus 
skauduliams ir puliavimams, 
reikia ieškot skubios pagel- 
bos,. nes tai tokie pasireiški
mai rodo pavojaus ženklus.

Yra svarbu žinot, kad li
gonis, kartais gali but su
klaidintas tulžies akmenu
kų liga su krutinės plėvės ir 
aklosios žarnos uždegimais, 
pūliuojančiu skilviu bei pil
vo nerviškumu.

NEW YORKE
i

Madison Square Garden, New' 
Yorke nesenai įvyko Waterbu- 
rio lietuvių kumštininko Eddie 
Hogan-Juškio kumštynės su Ji- 
my Alba. Lietuvis laimėjo. 
Juskis yra naujas bekyląs lietu
vis kumštininkas.

Brooklyno Lituanica Kliubas 
vasario 3 d. rengia balių.

Sausio 21 d. Brooklyne susi
veda Juozas Plauskas su p-le 
Ona Sandukaite.

Susirgo Pijus Bukšnaitis. Kaž
kas įsimetė į koją, ir negali pa
eiti. Linkim greit pasveikt.

Brooklyniečiai Jurgis Lukas 
ruošiasi susivesti su Ona Petku- 
niene.

Brooklyne mirė Petronė Ge- 
naitienė, 35 m. ir Fortūnatas 
Mažrimas. Laidojo Garšva. Mi
rė Jonas Tijušas, 42 m. amžiaus, 
laidojo Radzevičius.

Prieš Kalėdas automobilius 
parmušė Antaną’ Kazlauską 
Brooklyne. Begydomas ligoni
nėj mirė.

Newarko 40-ties moterų šelpos 
raugi jų Kalėdoms aprūpino 25 
lietuvius pietumis, vertės po $4.

Sausio 3 d. Lietuvių Salėj 
Newarke įvyko Moterų Sųcialio 
Kliubo gražus vakaras. Rengi
mu daugiausiai rūpinosi ponios 
Trečiokienė ir Spranaitienė.

Newarke Jasaičių šeimą apdo
vanojo garnys. Naujagimiui kū
mais buvo ponia Trečiokienė ir 
ponas Petrulis.

Naujus metus Newarke šv. 
Jurgio draugija sutiko savo sa
lėj.

Naujus metus sutiko Brook
lyne: Kybrio salėj: Jaunų Vy
rų Kliube ir ten Eyck Klribe, 
kurio buveinė perkelta į 63 Man- 
jer St., Brooklyne.

Kun. Remeikai pagerbti sek
madienį įvyko 'Klaščiaus salėj 
vakarienė.

Į Worcester, Mass, išvyko po
nia Daužvardienė, atlankyti ser
gančia savo motiną.

Brooklyne-susivedė Jonas Sa
vičius su Juze Zabutaite.

Brooklyne Jonas Kairis susi
žiedavo su p-le Kasteraite.

Teatre Brooklyne širdies liga 
Naujų Metų naktį mirė 29 m. 
Margarieta žarskaitė.
Trumpai Apie Viską

Išmokite Juoktis
46 mašinėle rašytų puslakš- 

čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną dolerį išsiųs: Rašytojas 
Arėjas Vitkauskas, Kaunas 
Lithuania.
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I“DIRVA” $LOO
= “Dirva”, tautines minties, didelis, 19 metų senumo Įaikraštis, 8 pus- 
= lapių, išeina ČJevelande, Ohio, kas penktadienis. Talpina puikius is- 
= porinius raštus, Lietuvos miestų ir miestelių aprašymus, eilių ir šiaip 
= raštų,

| Kas prisius laiške $1.00 gaus “Dirvą” per pusę metų
5 Metams Amerikoje kaina — $2.00
S Lietuvoje — $300 — Kanadoje — $2.50

Nauji Skaitytojai gauna $2,00 vertės knygų dpvanų

t JReikalaukit vieno numerio Dirvos pamatymui — Siunčiame dykai.

I “DIRVA”
g 6820 Superior Avenue — Cleveland, Ohio iii
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Sausio 13-tą dieną, 1934 m AMERIKOS LIETUVIS
hmm

PUSLAPIS

Jau Gatavi !

Dariaus-Girėno Sieniniai Kalendoriai 1934ni.l
Visi vietos Amerikos Lietuvio Skaitytojai, pilnai užsimokėję už prenume-1 

ratą, yra prašomi ateit Amerikos Lietuvio. raštinėn ir pasiimt Dariaus-Girė- I 
no Kalendorių dovanai. Gi visi kiti musų skaitytojai iš kitų miestų, kurie į 
yra pilnai užsimokėję už Amerikos Lietuvį, prašomi prisiųst 10 centų krasa- « 
ženkliais persiuntimo lėšų padengimui O tų, kurių prenumerata už Amerikos I 
Lietuvį yra užsibaigus, ją pasinaujinant, reikia pridėt 10 centų ekstra, jei nori- Į 
ma kalendorius įsigyt. Nedaro skirtumo, ar tai prenumerata butų iš S u v. I 
Valstijų, Kanados ar Lietuvos, visiems kurie pasinaujins savo prenumeratą ir Į 
prisius 10 centų prisiuntimo lėšoms padengt, gaus tą istorinį Dariaus-Girėno 
Kalendorių Dovainai. f

Mums daug lėšavo to kalendoriaus padarymas, tačiau nesigailime, nes išė
jo neapsakomai gražiai iš dailės pusės, o taipgi bus reikšmingas istoriniu at
žvilgiu-primintinas musų lakūnų pasišventimą ir jų pasiaukavimą savo tautos Į 
garbei. Po apačiai Dariaus-Girėno paveikslo, telpa jųjų testamentas.

Todėl patartumem kiekvienam musų skaitytojui tą istorišką Dariaus-Girė- 
j no Kalendorių įsigyt iš anksto. Taip-gi prašytumėm gerb. savo skaitytojų gaut 

mums vieną kitą nanują skaitytoją, nes ir jie turės progos įsigyt tą Istorinį 
Kalendorių Dovanai. Visais Reikalais Kreipkitės Šiuo Adresu:

AMERIKOS LIETUVIS - 14 VERNON STREET - WORCESTER, MASS.
sXxii

Amerikos Lietuvio prenumeratos kaina Suv. Valstijose $1.50; užsieny — Lietuvoje $2.00. Norintiems 
gaut Dariaus-Girėno Sieninį Kalendorių, reikia pridėt 10 centų ekstra.

TRUMPOS PASTABOS ir federuoti užsieny gyvenančius 
lenkus. Kyla klausimas, kiek 
lietuvių gyvena už Lietuvos ru- 
bežių? Ar Lietuvos žmonės rū
pinasi organizavimu ir tedera- 
vimu gyvenančių lietuvių užsie
ny? Tiesa, girdėjome, kad Kau
ne įsteigta draugija, kuri turi 
užduotį rūpintis lietuviais už
sieny gyvenančiais, tačiau apie 
jos tolimesnę rūpestį nieko 
tenka girdėti.

AMERIKOS SKOLOS
Amerikos valstybės skolų 

ma, kaip “New York Times” 
paskelbė, siekia virš 23 bilijo
nus dolerių; valstijų skolos ben
drai siekia sumą arti 25 bilijonų 
dolerių; miestų savivaldybių 
skolos tiktai bondsais siekia 18 
bilijonų dolerių, 1 bilijonas dole
rių šios sumos miestų savivaL 
dybių bondsų defoltuotas, dau-

KRAŠTO IŠLAIDOS
Prof. Ravmond Molev daryda

mas palyginimą krašto išlaidų, 
pareiškia, kad išlaidos Preziden
to Roosevelto administracijos, 
kaip budžetas rodo, bus 15 bili
jonų dolerių, kuriuos krašto vy
riausybė žada išleisti atstaty
mui krašto normalės ekonominės 
padėties. Jis nurodo, kad tie 15 
bilijonų dolerių išleisti ekonomi
nio krizio metais įturtins val
stybę ir atstatys pramonę; val
stybė įsigys naujus tiltus, nau
jus kelius, naujus miškus, išnai
kins senus namus ir pastatys 
naujus, naujus geležinkeliams 
bėgius, išnaikins senus mokyklų 
butus ir pastatys naujus, su
teiks patobulinimus transporta- 
cijoje pagaminant kanalus, tu
nelius i 
Tai tikra tiesa. 1 
išleido 23 bilijonus dolerių į“ ' 
saulinio karo laikais; tas kapita- i 
las žlugo, arba, tapo našta pilie- i 
čiams. Gi Prezidento Roosevel- i 
to administracijos karas su eko-! 
nominiu krizių bus pasekmin- 
gesnis, nes kiekvienas išleistas , virš 225 bilijonus dolerių! 
doleris šiam karui duos valsty-; 
bei ir jos piliečiams apčiuopa- 
ma nauda.
COLUMBIA UNIVERSITETAS

Musų krašto viena iš didžiau-1 
šių (ne tik Amerikoj, bet visam} 
pasauly) Uuniversitetų — Co-} 
lumbia, kurį valdo garsus libe
ralas Dr. Butler, tapo labiausia I 
pasižymėjusiu i 
srity, bet ir šį metą gavo laurus: torius p. M. J. Vinikas, patiek- 
sporto čiampionate, greta to, j damas pranešimą SLA. Pildomo 
Columbia Universitetas davė žy-} si°s Tarybos nariams apie bond- 
miausius musų valstybei vyrus, sų pirktų Susivienijimui kaipo 
Prezidento Roosevelto adminis- investmentų už $800,200, dabar 
tracijai patarėjus — proto j ė- šių bondsų suma bendrai pagal 
gas.
GUBERNATORIUS PINCHOT I

Pennsyvanijos valstijos guber
natorius Pinchot, žymus libera
las reformuoja Pennsylvanijos 
valstija, reikalauja valstijos le
gislatures, kad pastaroji išleistų ' 
įstatymus panaikinti “sweat
shops” industrijoj, jo adminis-, 
traciją paskyrė 40 milijonų do
lerių šelpimui bedarbių, $1,310,- 
000 pensijoms del neregių, 6 
milijonus dolerių senatvės am
žiaus sulaukusiems paramos ir 
50 milijonų dolerių karo vetera
nų bonų išmokėjimo. Guberna
torius Pinchot Pennsylvanijos 
istorijoj pirmas tokis humanis
tas liberalas biednuomenės prie- 
telius ir kapitalistų vedamos e- 
konominės eksplotacijos priešas. 
Jo žmona ne kartą padėjo mote
rims darbininkėms streikų me
te laimėti kovą vadovaudama 
joms. Pinchot šeįma Pennsyl- 
vanijoj ir F. D. Roosevelto šei- 
rpa New Yorke valstijoje stovi . 
pirmoje vietoje.

KIEK LENKŲ UŽSIENY
Centralinės Europos biuro 

Pragoję patiektomis žiniomis, 
lenkų gyvenančių už Lenkijos 
rubežių yra 8 milijonai.' Dėlto 
pastaruoju laiku Lenkijos ‘ sos
tinėje Warsuvoje įsisteigė drau
gija, kuri rūpinsis organizuoti

ne

su-

ir kitokius pataisymus^ gįau negu pusė defoltuotų 
Musų valstybe bondsų šių didmiesčių: Detroite 

J Pa” 1 400 milijonų dolerių; Chicagoj 
150 milijonų dolerių. O kiek 
musų korporacijos turi skolų? 
Patiektomis skaitlinėmis bend
rai valstybė, valstijos, miestai 
ir korporacijos turi skolų sumą 

J Ka
me priežastis to? Miestų savi
valdybių bondsų ekspertai sako, 
kad priežastis yra tame, kad iš
laidos buvo dauginamos be ato
dairos, netaupumas ir korupcija 
miestų administracijose yra tie
sioginė priežastis įsiskolinimo.

SLA. BONDSŲ PADĖTIS
ne tik mokslo I Teko patirti, kad SLA. Sekre-

, -273,000. Reiškia, arti pusė mi- 
' Ii jono dolerių sumažėjus. O 
kiek bus nuostolių kaip bus per-^ 
kratyti visi mortgičiai, kurių 
daugelis jau forklozuoti, kiek 

Jaus nuostolių už forklozavimą, 
kiek už taksų miestams mokėji
mą ant forklozuotų namų, kiek 
nuostolių bus už negautus nuo
šimčius? O kiek bus nuostolių 
kitais atžvilgiais gautų? Deve- 
nio-Užunario garsioji paskola, 
kuri pražudė keletą dešimtų 
tūkstančių dolerių, tai ttkJLaše- 
lis vandens prieš Atlantiko vaY- 
denyną, kad palyginus su kitais 
SLA. investmentų nuostoliais 
Puikus progresas! Skandalin^ 
gas likipąas Susivjenijimo mili
jono jr pusės kapitalo, kuriuoįpi 
visi didžiavomės. šitų nuostolių 
priežastis, depresija ir adminis
tracinė netvarką apsaugoj jmui 
SLA. turto įvesdinant ir po įvęą- 
dinimU: ‘ W- M- C-

Kanapickas Kepykla
Duona ir Tortai Iškepti Du 

Kartu į Dieną
Specialus Tortai Vestuvėms ij * 

1 ‘ •* SuKaktuveiųš 
468 HŪfiSON AVENUE

Tel. Stone 424E> — Rochester, N- ¥• 
Mes Atvežami Į Namus

Jauni ir Bukime!
Pasaulis pergyvena didžiau

sius sukrėtimus. Dėl gamybos 
pervirsiant bedarbė ir kiti ne
galavimai kamuoja žmoniją. 
Šviesesnį rytojų sukurs tik tie 
žmonės, kurie turės daugiausiai 
išminties ir ištvermės. Jeigu 
prieš šimtą metų žmogui reikė
jo geležinės valios, tai šiais lai
kais jos jau nebeužtenka — da
bar reikia jos plieninės ir tai iš 
geriausio plieno. *

Lietuva taip pat yra žmonijos 
dalis. Visa, kas joje vyksta, 
taip pat liečia jos gyventojus, 
kaip ir visą žmoniją. Lietuva 
taip pat neturi atsilikt o, eiti į 
šviesesnį rytojų. Tam padės jos 
pačios ištvermingieji ir išmin
tingieji gyventojai.

Kad kraštas klestėtų, reikia, 
kad visi gyventojai jame dirbtų 
su atsidavimu ir jėga. Tik to
kios savybės kuria gerą ateitį. 
Tas savybes reikia auklėti. O 
auklėjimui geriausiai tinka jau
nimas. Jaunimo didžiuma — u- 
kininkų sūnūs, o geriausias au
klėtojas šiuo atžvilgiu yra jų 
pačių dvasios viduje atsiradęs 
noras.

Mes, jaunieji, perimame visą, 
ką randame pasaulyje ir tik lė
tai tejųdiname iš vietos įsikero
jusius klausimus. Radę seniau 
buvusias ydas, patys atsiduoda
me joms be kritiškos nuovokos 
ir paskui jau nebesusivokiame 
kaip gyvename. Matome, kad 
žmonės geria — įsitraukiame 
patys į tą paprotį, matome, kad 
ruko — darome tą patį, ir taip 
toliau. O savo gelmėse, dva
sios viduje, nuodugniai nepakri
tikuojame. šito mums ir trūks
ta,

Mes, jaunieji, ir turime būti 
jaunais. Jeigu kas sako, ištižė
lis, kad “kaip radome, taip pa
liksime”, tai mes pirmi turime 
sakyti, kad “kaip radome, taip 
nepaliksime” ir tą mintį giliai 
sau įsąmonininkime. Tokia min
tim perimkime savo dvasią, pa
galvokime, jog pasidavimas vi
soms esamoms ydoms reikštų 
tą, kad mes esame tik krem
bliai (grybai), o ne gyvi, su dva
sia ir jėga žmonės! Ar gi gar
binga būti ištižusiu krembliu? 
Jau vien dėl to, kad mes turime 
atnaujinti suterštą' gyvenimo 
veidą, turime tą pasiimti sau už 
didelę garbę, kurios, neleiskijne 
niekam"’įžeisti, nęt pačiam §ąu. 
Pavyzįžiuį, nutariam, jog svai
galų pebegęrsime, nęs tai atima 
jėgas, reikalingas blaivam dar
bui, kacį toąięsę ąunkįose dabar
tinėse sąlygose ką nors apčiuo
piamo pasiekti, ir tą nutarimą 
remiame posakiu “tai$ radome, 
taip ir nepaliksime”. Supranta
te, kiek tai didingumo jaunai 
širdžiai, turint tokį didelį užsi- shšiurkštėju^įais puo įp
brėžta tikslą — griauti seną su
puvimą !... Jis sąlĮO, jog gėrimą 
“radq ir paliks’’^ o aš — ne, aš 
sakau, jog-“taip radau, ir taįp 
nepaliksiu’4. Ir tą nutarimą 
vykindamas ąš taip'stipriai at
siduodu idėjai, kad jeigu aš ir 
pats pamanyčiau tą mintį vėl 

paneigti, aš tokį silpnumą vėl 
neigčiau žodžiais “taip radome, 
taip ir nepaliksime”, vadinas, 
kiti -rado, jog žmogus nevisuo- 
met gali išpildyti užsibrėžtus 
siekimus, o aš taip radau, bet 
paliksiu taip, kad galima visą ką 
išpildyti ir išpildysiu. Mano va
lia nebus palankia, aš nebusiu 
pats sau lepšys, aš nugalėsiu ir 
blogus įpročius aplinkui ir save, 
aš “taip radęs, taip nepaliksiu” 
nes tai garbinga, tai didinga, tai 
jauna!

Bukime jaunais, nes musų am
žiaus gyvenimas toks platus ir 
sudėtingas, kad norint jame ką 
padaryti reikia būti su visomis 
jėgomis, kiek tik žmoguje gali 
būti. Todėl nei trupinėlio jėgos 
neaikvokime tam, kas be reika
lo jam atima. Iš garbės sau pa
sakysime: “Mes negeriame, mes 
susivaldome nuo ištvirkavimo, 
mes nerūkome — todėl, kad mes 
iš tikrųjų esame jauni! Kitaip, 
juk mes butume - tie patys liur
biai, kurie tik sako: “taip rado
me, taip paliksime... Mes taip 
radome, bet taip nepaliksime, — 
mes jauni!..”. , Ar. Vitkauskas

Ištekėjusi už Varnos
Gabaus STRS žurnalisto Mi- 

chaylo Kolcovo yra toks vaizde
lis, išspausdintas knygoje “Pa
baiga, pabaiga pasaulio nuobudu 
liui”, kuriam autorius linki kaip 
galima greičiau pasenti.

Tylią Velykų naktį du jauni 
balsai garsiai kalbėjosi po mano 
langu.

Vienas šaukė:
— Kristus kėlėsi!
Kitas atsakė skambiai ir link

smai:
— Me — ėsk! Juk šiandie rie 

balandžio pirmą!
Bijau, kad jeigu mes dabar 

sumiksėsime apie moters būklę 
musų kolūkiuose,, mums atsakys 
be.jaunos dvasios, nuobodaujan
čiai ir su atpikrumu:

— Me — ėsk! Juk šiandie 
ne kovo aštunta!

Taip šiandien ne kovo aštunta, 
kad atsiminti apie moters teisi
nę būklę. Ir kolūkių suvažiavi
mas taip pat baigėsi, išvažinėjo 
namo, — tai kam čia rašyti apie 
jas! Ir moterų, ir kolūkių kam
panijos pagal kalendorių pasi
baigė, o todėl reikia man, atsi
sukus šonu j našlę Avramenko, 
pasakyti jai silpnu balsu:

_— Pasivėlinote, našle Avra^ 
menko, Nėra jums tinkamos 
kampanijos. Iki pasimatymo, 
našle Avramenko, ateikite pava
sarį, kai bus moterų diena, ar
ba po dvejų metų, kai vėl atsi
tiks kolūkių suvažiavimas.

Bet našlė Avramenko verkia, 
didelės sūrios ašaros rieda jos 

vėjo skruostais. Ji spaudžia 
tvirtas, bet nęgajinčias pasida
ryti gąraį randas.

Našlę Avramenko visa už mo
terų lygybę ir už kolūkių judėji
mo sustiprinimą. Bet ji nenori 
būti ištekėjusi už varnos.

Melitopolsko apygardoje yra 

Ševčenkos vardo kolektyvas. Ja
me buvo nariu kaimietis Avra
menko.

Buvo, bet mirė.
Paliko po Avramenkos žmona 

Barbora ir dukrelė. Liko jų 
dvejų šimtų rublių davinys ir 
žemės sklypas.

Kolektyvo viršūne gudriai 
tvarkė narių tarpe įvairias pri
vilegijas ir gale j mus. Nutarė, 
jog bus gerai apdovanoti dvigu
bu daviniu kaimietį Konstanti
ną Varną. Ir formališkai pada
rė šį apdovanojimą paprasčiau
siu budu.

— Našlę Avramenko su duk
rele, su daviniu ir žeme išleisti 
už vyro už Varno.

Gaila, kolūkių suvažiavime ne
buvo svarstomas naujas būdą 
davinių surinkimo išrastas' Šev
čenkos vardo kolektyve. Jeigu 
butų buvęs svarstomas, — tur 
but, butų iššaukęs didelį susido
mėjimą ir karštus ginčus.

Vargu bąu suvažiavimas butų 
priėmęs Ševčenkos būdą surink
ti daviniuš, kaip patartą ir pa
vyzdingą. Bet Melitopolsko ko
lektyvo vadai spiauti norėjo į 
visokius ten suvažiavimus. Jie 
padarė naują būdą pildomu as
meniškai. Iš savo duosnumų ap
dovanojo kaimietėlį iš karto ir 
žmona, ir dukrele, ir dviem ne
mokamais darbininkais, ir davi
niu ir žeme. Jėga suėmė našlę 
Avramenko ir, visai kaip kadai
se versdavos mergas, nuvilko į 
trobą pas Varną. Tai jau tik
rai — “Varnai kažin kame buvo 
laimė rasti...”, (kaip kalbama 
apie sūrį vienoje pasakėčioje.

Nelaiminga kaimietė pateko į 
tikrą vergiją. Vis tik ji, išken- 
tėjusi laukinius pasityčiojimus 
iš kolūkinio vyro pagal paskyri
mą pusės, išėjo prasilauštinai ir 
— išgavo persiskyrimą.

•Dabar Barbora Avramenko 
gyvena su dukterimi svetimoje 
šeimoje ir vos spėjo uždengti 
galvą nuo krintančių į ją smū
gių-

Kolūkio vadai pastatė klausi
mą tiesiai ir aiškiai:

— Arba atgal pas Varną, ar
ba lauk iš kolektyvo, atimsime 
iš tavęs davinį ir žemę, išmesi
me į kiemą mirti badu!

'Visiems nariams statomi rū
siai. Atėjo ir našlė su dukteri
mi prašyti teisiškai jai priklau- 
susio rušio. Į* tai vadai atsakė 
nemandagiu kvatojimu ir keiks
mais.

— Eisi atgal pas Varną, — 
duosime'rūsį. Neisi nematy
si to rūsio, kaip savo. ausų.

Galima pamanyti, kad Ševčen
kos vardo kolektyvas pasislėjęs 
tolimoje tuščia vietėje, kad per 
tris šimtus varstų aplink nėra 
nei partijos žmonių, nei darbi- 
nirfkų* įstatymų, nei bendrai 
žmonių^

Bet šalia su kolektyvu yra di
delė druskos įmonė. Įmonėje — 
įmkom, branduolys, visokios ki
tos proletarinės visuomeniškos 
organizacijos.

Tai kaip, — ar laukti našlei 
Avramenko kitos kovo aštuntos 
iy kito kolūkių suvažiavimo, kad 

ištrukti iš kvailių susidainavu
sios kompanijos šiurkščios prie
vartos? Ar, gal but, partijos 
žmonės įmonėse pakels blaksLe
nas į tai, kas dedasi po jų nosi
mi, ir apgins vieną iš aukų dar 
nesunaikinto nei suvažiavimų, 
nei kalbomis pasityčiojimo iš 
žmogaus ?

Arėjas Vitkauskas

NAUJA MUZIkT
į i r x

Iš Operetės “Lietuvaitės” 
tinkama

Chorams, Solistams ir šiaip 
Muzikos Mėgėjams

Parašė J. STEPONAITIS, muziką 
pritaikė J. ŽILEVIČIUS

Čia sužymėta Visos Operetės 
“Lietuvaitė” Dainos:

1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok-------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom ------- OR
5) —Sveikas Drūtas -------’.4J
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —Šokim, šokim ---------
8) —Sveiki, Drūti----------
Ghorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
9^ x 12^ colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

ALBUMAS No. 3
Ką tik išėjo iš spaudos Albu
mas numerio 3-čio, kuriame tel
pa 27 gražiausios ir naujausios 
Polkos, Valcai, Maršai ir Dainos. 
L. Buinio išleistas naujas Albu
mas.

TURINIS :
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vy
tauto 500 metų Sukaktuvių Maršas. 
Vidurnaktinis Valcas. Eugenija Pol
ka. Pabaudos Polka. Virginija Pol
ka. Palergonija Mazurka. Rusiškas 
Kazokas. Kohanoška (iš rusiško). 
Pelėda Polka. Domicėlė Polka. Mar- 
cinkonių Polka. Rožytė Mazurka. 
Kristijanuška (iš rusiško). Onytė 
Polka. Našlaičių Valcas. Agnieška 
Polka. Aguonėlės Šokis. Sirenos 
Valcas. Vakaruškų Polka. Vabal
ninku Polka. Išpanų šokis. Žemai
tiška Polka. Lenciūgėlis šokis. Ka
zokėlis šokis. Aldona Mazurka. Bi
rutės Polka.

Šios knygos turim tik ant pirmos 
smuikos. Kaina su prisiuntimu 75c. 
knyga. Vėliau turėsim knygų ir ant 
kitu muzikos instrumentų. Orderiuo- 
dami siųskite sykiu ir pinigus, įdėda
mi į laišką čekį ar Money Orderį. 
Laiškus adresuokite:

Amerikos Lietuvis.
14 Vernon St. — Worcester, Mass.
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Pirmieji Žygiai Paremti 
Antram Lietuvių Skri

dimui Per Atlanto
Vandenyną

Lakūno Janušausko-Janušo 
sumanymas pabaigti Dariaus ir 
Girėno žygį, Lietuvoje sukėlė 
didelio susidomėjimo. Lietuvos 
visuomenė Darių ir Girėną pasi
ruošti skridimui skatino tik mo
raliai, o apie materialę paramą 
nė negalvojo. Jiems tragingai 
žuvus, buvo pajaustas lyg sąži
nės graužimas. Dabar, nors Ame 
rikos lietuviai į Lietuvos visuo
menę dar nesikreipė, bet Lietu
vos visuomenė jau pati pradėjo 
reikšti norą prisidėti prie to di
delio sumanymo įgyvendinimo.

Pirmąjį žygį šioje srityje pa
darė “Pienocentro” tarnautojai. 
Jie patys savo iniciatyva surin
ko apie 40 lt. “Lituanicos II” 
skridimui. Jų pėdomis pasekė 
Kauno paštininkų būrelis, kurie 
šeiminiško vakarėlio pelną, 112 
lt. sumoje, paskyrė tam pačiam 
tikslui.

Kiek Lietuvos visuomenė da
bar domisi antruoju lietuvių 
skridimu per Atlanto vandeny
ną, galima suprasti, kad ir iš to, 
štai, pavyzdžio, šiomis dieno
mis atėjo į vieną redakciją pa
prastas darbininkas ir atnešė vi
są savo savaitės uždarbį, prašy
damas pasiųsti jį lakūnui Janu
šauskui. Redakcija patarnauti 
mielai sutiko ir apie tautiečio 
gražų pasiryžimą pažymėjo lai
krašty. Sekančiomis dienomis į 
redakciją atėjo daugiau žmonių, 
atnešdami kas 5 litus, kas 10 li
tų ir pasižadėdami vėliau aukoti 
tam tikslui nors tiek, kiek leis 
sąlygos.

Antrąjam lietuvių skridimui 
paremti specialaus komiteto 
Lietuvoje nėra. Greičiausia skri
dimu pradės rūpintis Lietuvos 
Aero Klubas, kuris jau užmezgė 
ryšius su komitetu Amerikoje, 
kol kas norėdamas tik išaiškinti 
skridimo paruošimo eigą ir ki
tus su tuo surištus klausimus.

--------------- O---------------

Valo Klaipėdą Nuo 
Vokietininkų

Jau baigiasi vienuolika metų, 
kai Klaipėdos kraštas prisijungė 
prie Lietuvos. Kadangi jį be
veik trejus metus (nuo 1920 lig 
1923 m. sausio 15 d.) — valdė 
prancūzai santarvės vardu ir 
darė pastangų atiduoti jį len
kams arba padaryti iš jo atski
rą valstybę tai jo susijungimas 
su Lietuva nebuvo taip atliktas, 
kaip to norėjo patys klaipėdie
čiai, su ginklais rankose, sukilę 
savo ateities ginti. Valdęs kraš
tą prancūzų komisaras Peiisnė 
meilikavo su vokiečiais, duoda
mas jiems vilties, kad kraštas 
gali būti ir neatiduotas Lietuvai, 
kaip tai yra numatyta Versalio 
sutarties 99 — tam straipsny. 
Todėl prancūzų valdimo metų vo 
kietininkams pavyko smarkiai 
sustiprėti, tuo labiau, kad į 
kraštą paskubomis buvo su
traukta daugybė valdininkų iš 
Vokietijos, nieko bendro s u 
Klaipėdos kraštu neturėjusių. 
Svarbiausias tų vokiečių užda
vinys buvo palaikyti ir sustip
rinti krašte vokietybę. Per 1923 
m. sausio m. 8 — 15 d. sukili
mą klaipėdiečiams lietuviams 
pavyko panaikinti prancūzų o- 
kupaciją ir suardyti tuo budu 
svetimųjų statomas pinkles, ta
čiau vokiečiai, veikdami per 
santarvės valstybes, pasiekė to, 
kad kraštas buvo sujungtas su 
Lietuva, gaudamas labai plačią 
autonomiją. Autonomijos turi
nys yra ’ surašytas Klaipėdos 
konvencijoj ir statute, kuriuos 
Lietuva sudarė s u .Angliją,

Prancūzija, Italija ir Japonija, 
kaipo svarbiausiomis santarvės 
valstybėmis, 1924 metais.

Autonomija kraštui suteikia’ 
plačias teises, kurias vokietinin
kai stengiasi visaip išnaudot sa
vo reikalams, būtent, kraštui 
vokietinti ir ruošti dirvą grą
žinti jį prie - Vokietijos. Todėl, 
nors einant autonomijos dės
niais, lietuviai ir vokiečiai turi 
lygias teises, bet praktikoj kraš
to valdžia atsidūrė vokietininkų 
rankose, kadangi iš seniau, dar 
prie prancūzų, jie buvo pasirū
pinę į visas vietas paskirti vo
kiečius valdininkus, dažnai net 
ne Lietuvos piliečius. Klaipė
diečiams lietuviams buvo sunku 
kovoti su įsigalėjusiais vokie
čiais, tuo labiau, kad, einant au
tonomija, cen tralinė Lietuvos 
vyriausybė beveik neturi teisės 
į krašto vidaus tvarką kištis. 
Todėl taip ir atsitiko, kad Klai
pėdos krašte, nors iš Lietuvos 
valstybės neatidalomoj daly, 
sprendžiamas vaidmuo pateko 
į ne Lietuvos piliečių rankas. 
O kai Vokietijoj įsigalėjo Hitle
ris, tai tie vokiečiai valdininkai 
atvirai pradėjo varyti nacional- 
soctalistišką propagandą, agituo
dami prieš Lietuvą.

Del tokio vokietininkų elgesio 
kilo nepasitenkinimo ir neramu
mų. Negalėdamas toliau pakęs
ti tokio įžūlaus vokietininkų 
akiplėšiškumo ardančio krašto 
ramybę ir tvarką, krašto guber
natorius Navakas gruodžio 16 d. 
išleido parėdymą, einant kuriuo 
lig 1934 m. liepos 1 d. iš Klai
pėdos krašto turi išsikelti 103 
vokiečiai valdininkai, Vokietijos 
piliečiai, daugiausia mokytojai. 
Pirmoji vokiečių partija būtent, 
32 žmonės, turi iš krašto išvykti 
lig 1934 m. sausio 18 d., antro
ji — 34 žmonės — lig balandžio 
1 d., o likusieji — lig liepos 1 d.

Šis visai teisėtas ir senai lauk
tas gubernatoriaus žygis labai 
nepatiko vokietininkams, bet už
tat padarė smagaus įspūdžio vi
same krašte tikrųjų klaipėdiečių 
tarpe. Galų gale buvo sulaukta 
laiko, kad pradėt be saiko įsipo- 
litikavusius vokietininkus draus
ti. Nors vokiečiai del to kelia 
didelį triukšmą, bet tas dalyko 
nepakeis. Seniai jau buvo lai
kas išvalyti krašto administra
ciją nuo ne Lietuvos piliečių. 
Butų gera, kad ši gera linija bu
tų varoma ir toliau nes iš viso 
Lietuvoj gyvena i r verčiasi 
daugiau kaip 4000 Vokietijos 
piliečių, iš kurių pusė yra Klai
pėdos krašte. Taigi, 103 tre
miamieji tesudaro vos 2,5% vi
sų esančių Lietuvoje Vokietijos 
piliečių. Tad vokiečiams nėra 
pamato skųstis vokiečių perse
kiojimu Lietuvoj, tuo labiau, 
kad Lietuva nori atsikratyti tik 
nuo svetimų piliečių, tuo tarpu 
kai Hitleris ištrėmė iš Vokieti
jos apie 100.000 savų piliečių.

------------- o-------------

Vytauto Muziejus Kaune
Kaip jau nekartą buvo 

Amerikos spaudoje prane
šama Vytauto Didžiojo Ko
mitetas kurio pirmininku 
yra Liet. Švietimo Ministe- 
ris inž. K. Šakenis, yra Mu
ziejaus statybos rūpintojas.

Tas Komitetas didžiai 
džiaugėsi, kad ir Amerikos 
lietuviai, nors ir labai-labai 
neskaitlingai, bet visgi pri
sideda prie to puikios, kul
tūrinės įstaigos pastatymo. 
Čia yra svarbu netik ameri
kiečių pinigai, kiek pats sen
timentas. Todėl Vytauto Di
džiojo Komitetas yra Ame
rikon atsiuntęs puikius ir 
didelius Vytauto Didžiojo 
paveikslus del įteikimo kiek
vienam, kas panorėtų dova
noti Muziejaus statybai bent 
vieną dolerį kurio vertė li
tais dabar yra tik apie 6,50; 
tatgi panašų, kad tas Vytau
to paveikslas kainuoja irgi 
apie vieną dolerį.

Vytauto paveikslai Muzie
jaus statybos aukotojams 
randasi Lietuvos Konsula
tuose, kur reikėtų ir tas do
lerines aukas siųsti. Vytau
to portretai yra jau išsiunti
nėti visoms pirmiau auka
vusioms draugijoms ir at
skiriems asmenims. _.

Kiekvienas, geisdamas pri
sidėti prie Vytauto Muzie-

jau& įrengimo -ir geisdamas pasirūpina šiuo reikalu ne- 
gaut Vytauto paveikslą, kad atidėliodamas.
savo namus papuošti' tegul Lietuvos žmogus

V. M. ČEKANAUSKAS

MUSU SOSTINĖ VILNIUS
PAVERGTAS VILNIUS NYKSTA; BADAUJA IR 
VARGSTA PAVERGTI VILNIAUS GYVENTOJAI

’ ' ■ Amerikos lietuviai budėkim,
Lietuvai Vilnių vaduoti padėkim;. 
Mes sostinę Vilnių atvaduosim, 
Jei visi už jį agituosim.

Tarpe kalnų aukštų ir girių žalių, kur Vilija ir Neris teka, 
ten per virš septynis šimtmečius stovi .senas gražus Vilnius — 
sostinė Lietuvos. Ten stovi Gedemino pilis, tenai kapuose palai
doti musų bočiai, galingi Lietuvos valdovai, Gedeminas ir Vytau
tas Didysai. Tenai palaidotas musų tautos atgimimo patriarkas, 
Dr. Jonas Basanavičius ir daug kitų garbingų Lietuvos sūnų dir
busių lietuvių tautai ir Lietuvos naudai.

Vilnius nuo senovės laikų buvo musų tautos, Lietuvos valsty
bės kultūros ir -politikos centras — sostinė, kurioje gyveno Lie
tuvos galingi valdovai. Vilnius tai vainikas, karūna musų val
stybės, labai brangiais turtais padabintas. Jo šimtmetinės baž
nyčios auksu, sidabru ir ornamentais išpuoštos. Tie turtai buvo 
ir tebėra ne keno kito kaip tiktai lietuvių sukrauti. Pats Vil
niaus miestas augo ir turtėjo ne kurios kitos šalies, bet Lietu
vos ūkio pramonėje. Tačiau, šiandiena yra atplėštas nuo Lietuvos, 
paimtas į nelaisvę lenkų grobuonių, gyvena nuliudime, varge ir 
skurde; žuvo Vilniaus miesto ir jo žmonių išdidumas ir ekonomi
nis gerbūvis. Vilniaus gatvės netaisytos, krautuvės be langų len
tomis žkaltos, suvargę miesto gyventojai prašo išmaldos pas pra
eivius. Namai netaisomi, apirę riogso ir genda, teatro salėje lie
tui lyjant, kaip p. Januškevičius pasakoja, spektŠltoriai turi liet
sargį (skėtį) vartoti, idant nesušlapus.

LENKŲ OKUPACIJA BANKRUTINA VILNIAUS MIESTĄ
O juk Vilniaus miestas buvo turtingas ir išdidus. Jo gyven

tojai bėdų nepažino, linksmi laisvai gyveno tol kol grobuonys len
kai. Vilniuje neviešpatavo. Dabartinė lenkų okupacija stumia Vil
niaus miestą į bankrutą, jo gyventojus į skurdą ir badą. Gi visą 
tai matydami, laisvi lietuviai nerimsta ir apgailestauja savo sos
tinės Vilniaus likimą ir likimą jo nelaimingų gyventojų.

Jau sukako 13 metų kaip Vilnių lenkai pagrobė. Per tuos 
13 metų lenkai valdydami musų tautos seną gražų Vilnių, padarė 
užkampiu, -mažai kam girdimą ir žinomą miestą. Kas metą be- 
stumdami Vilnių į skolas, pastatė jį bankruto stadijoj. Nuola
tiniai deficitai dauginasi, padotkų našta Vilniaus pramoninin
kams ir gyventojams dauginasi, bėdos, vargas, skurdas ir badas 
dauginasi, dėlto nenuostabu, kad kuomet. Vilniaus mieste pas- 
klysta gandai, kad ateina Lietuvos kariuomenė Vilnių vaduoti, vi
si Vilniaus gyventojai viską pametę, bėga su džiaugsmu, klausia 
vienas kito: kada ir iš kurios pusės Lietuvos kariuomenė ateis į 
Vilnių. Jie laukia, gatavi sutikti savo vaduotojus ir kloti jiems 
po kojų gėles ir lieti džiaugsmo ašaras. Bef jų viltis greit žūna, 
kuomet toki gandai nepasitvirtina.

“Musų Vilnius” neša mintį 
Vilnių kaip vaduoti, 
kaip tą miestą atsiimti, 
lenkams nepaduoti...
Gražus numeriai paplinta 
nuolat laiks nuo laiko, 
jais idėja Vilniaus minta 
seno ir net vaiko.
Kiek tik yra kur kampelių, 
mokančių skaityti — 
lyg mat paukštiškų sparnelių 
nori juos lankyti.

* “Musų Vilnius”, tas žurnalas, 
kuris skelbia kovą;
kol kovos tos rasis galas — 
jis čia už vadovą.
O kai Vilniuje lietuvis, 
laikinai nustojąs, 
vėl buvęs kaip pirma buvęs 
ir kai lenko kojas 
Žemė bus jau ta pamiršus, 
grįš jau ten senovės dienos 
ir teisybės bus jau viršus 
tai taip pat naujienos 
aplankys lietuvio gryčią — 
jau kiekvieną dieną — 
“Musų Vilnius” ten jau tyčia 
dienraščiu virs. Plieną, 

.tą, kuriuo jis tiek kovojo, 
jis pavers noragu, 
bus draugu toliau artojo 
ir rodyklių vagai.
O dabar žurnalas auga, 
plinta — gyvuoja!
Šalina klastingą raugą, 
teisę proklamuoja. '
“Musų Vilniaus” daug jau lakštų 
į pasaulį ėjo, . ,
kure, siekė Vilniaus grakštų ... 
daug minčių paėjo!

• Tegul auga <šis žurnalas, 
lekia ant sparnelių," ’ 
neteisybei bus jau galas — 
klups juk ji ant kelių!...

Lenkai matydami tokią nuotaiką Vilniaus miesto gyventojų; 
pyksta ir nerimsta.’ Nerimsta dėlto, kad jiems per 13 metų Vil
nių ir trečdalį Lietuvos žemių valdant, nepavyko pavergtus gy
ventojus išmokyti būti lenkais ir ištikimais lenkiškai valdžiai, kad 
jie neišmoko mylėti Lenkiją, kad jie tebesvajoja apie Lietuvą, a- 
pie atėjimą Lietuvos kariuomenės juos išlaisvinti. Bet galima 
pasakyti musų grobuoniškiems lenkams kaimynams, kad jei jie 
negrąžins Vilnių ir trečdalį Lietuvos žemių, tat dar per 13 metų 
jie turės pavergtusius mokyti mylėti Lenkiją, prievarta lietu
viams ir jų vaikams brukti lenkišką kalbą ir kultūrą, bet visvie- 
na jų pastangos bus veltui, jų tikslas nebus atsiektas. Gi per ki
tus 13 metų lenkų viešpatavimo.rytų Lietuvos ir sostinėje Vilniu
je susidarys tokia ekonominė padėtis, kuri bus pamatinė priežas
tis visiško vietos gyventojų sukilimo ir nuolatinių kovų su val
donais; ekonominis bankrutas, žiaurus lenkų administracinis rė
dąs prieis galą kelio, šios perspektyvos aiškios kaip diena, šie 
neginčinami faktai, duoda mum§, lietuviams, pagrindo manyti, 
kad lenkų viešpatavimas rytų Lietuvoje ir Lietuvos sostinėje Vil
niuje neamžinas, t

PAGREITINKIM VILNIAUS VADAVIMO DARBĄ j
Kad anksčiau ar vėliau lenkai išsipagirios, kad jie supras 

savo klaidas ir žalą Lietuvai ir pačiai Lenkijai, netenka abejoti. 
Musų kaimynai lenkai dabar blaivai neprotauja, jie dar gyvena 
ir protauja pagal 1919 metų jų vado Maršalo Pilsudskio nustatytą 
planą ir programą, tačiau paskutiniais metais ne vienas rimtes
nis lenkas pradeda suprasti, kad pagrobimas Vilniaus ir rytinės 
Lietuvos dalies, Lenkijai jokios naudos ekonominiu, politiniu ar 
kitu kokiu atžvilgiu neteikia. Priešingai, Lenkijai yra dideli nuo-’ 
stoliai daugeliu atžvilgių. Blogi santykiai musų su jais skiria 
vienas nuo kitų, ekonominiu atžvilgiu, Lenkija būdama musų ne- 
prietelka, negauna rinkų Lietuvoj savo gamybai, politišku atžvil
giu, del blogų santykių su Lietuva, Lenkija negali ir negalės būti 
vadovaujanti valstybė Pabalti jos kraštuose ir neturės įtakos poli
tinėse bei ekonominėse sferose šiaurės Europoj. Lenkija tiktai 
susitaikius su Lietuva viską laimė taikingu budu, tiktai su Lie
tuva ir kitais Pabaltijo kraštais galės sudaryti bendrą frontą po
litišku ir ekonomišku atžvilgiu prieš Vokietiją — Lenkijos opo- 
nentką.

Mes. lietuviai, suprasdami savo padėtį ir kartu musų kaimy
nų lenkų, privalome budėti ir pastangas dėti, idant savo sostinę 
Vilnių ir pavergtus kraštus, lenkų valdančius, apsaugoti nuo vi
sų lenkų politiškų ir kultūriškų atvangų, kad to pasiekus, tatai 
turime remti ir stiprinti Vilniuje ir pavergtuose kraštuose lietu
vius, idant jie galėtų atsispirti prieš atėjūnus grobuonius, kad ga
lėtų atremti kiekvieną jų lietuvybės stelbimo žygį.

Kiekvienas iš mus žinome, kad Vilniui Vaduoti Sąjunga siek
dama Vilniaus atvadavimo, rengdama Lietuvos visuomenę prie 
Vilniaus vadavimo, kartu deda pastangas teikimui paramos mu
sų viengenčiams, gyvenantiems anoje pusėje demarkacijos lini
jos, kad su teikiama parama davus progą pavergtiems rytų Lie
tuvos gyventojams atsispirti prieš lenkų žiaurų viešpatavimą, šie 
darbai eina gana sparčiai Lietuvoje, prie šitų darbų ir šio kil
naus tikslo, privalom ir, mes, Amerikos lietuviai, apščiai prisidė
ti. Prisidėdami, mes, padvigubinsime Vilniaus vadavimo darbą.

KĄ TURIM DARYTI? J
Gal kaip kam nesuprantama ką turim daryti, idant prisidėjus 

prie rimto Vilniaus vadavimo darbo. Todėl patarčiau, kad viso
se Amerikos lietuvių kolonijose butų steigimi VVS. skyriai, kiek
vienas lietuvis prival turėti sau už garbę būti nariu WS sky
riaus. Mes turime šimtus įvairių draugijų ir kuopų lietuvių kolo
nijose, sušaukime draugijų ir kuopų narius ar įgaliotinius į bend
rą susirinkimą, sudarykime bendrą komitetą, arba, bendrą WS. 
skyrių po visų šitų draugijų ir kuopų globa. Arba, kiekviena 
draugija, klubas ar kuopa gali pati tapti VVS. skyrium, arba,(įsi
steigti Vilniaus vadavimui komitetą ir pavesti jam darbuotis del 
Vilniaus vadavimo; kelti kapitalą į Vilniaus Geležinį Fondą, pla
tinant Vilniaus pasus, Vilniaus ženklelius, VVS. literatūrą, orga
ną “Musų Vilnius”, taipgi pramogų rengimų ir gauto pelno iš pra
mogų paskyrimu Vilniaus vadavimo reikalams, mes galėsime žy
miai prisidėti ir padvigubinti lietuvių tautos kovą už Vilniaus va
davimą ir galėsim pagreitinti Vilniaus atvadavimą.

Atminkit lietuviai, kąd stiprėjimas musų lietuviškos kovos 
ir aktualaus veikimo Vilniaus vadavimui, daugina lenkų nerymą 
ir silpnina jų jėgas ir nusistatymą valdyti rytų Lietuvą ir sostinę 
Vilnių. Besiplėtojanti Vilniaus vadavimo idėja lietuvių visuome
nėje, keliasi ir plėtojasi užsieny, kitose tautose ir tuo budu stip
rina musų pozicijas ir silpnina lenkų kovoje už Vilnių. Juk aišku, 
kad vargiai rasime rimtą ir susipratusių lietuvį Lietuvoje ar už
sieny, kuris drįstų atsisakyti Vilniaus ir trečdalio Lietuvos že
mių. O kuomet yra tokis nusistatymas ir noras, kuomet yra pa
geidavimas Vilnių atvaduoti ir padaryti, j į centru musų tautos 
kultūros ir kartu centru politikos šiaurytinėje Europoje, tai mes 
privalome visi, seni ir jauni pasišvęsti Vilniaus vadavimui bei iš
laisvinimui milijono Lietuvos piliečių.

Tiktai Vilnių atgavus, Lietuva bus politiškai įtakinga ir •eko
nomiškai patvaresnė. Tiktai Vilnių turėdami, mes sulauksim 
naujos eros musų tautai, tik tada per Lietuvą riedės vakarų Eu
ropos tranzitas į didžiąją Rusiją ir į tolimus Azijos kraštus ir iš 
ten į vakarų Europą; tas tranzitas duos didelę naudą Lietuvai ir 
jos piliečiams. Vilnius būdamas Lietuvos sostinė turtės, turtės 
jo gyventojai, turtės visa Lietuva ir visa lietuvių tauta sulaukus 
geresnių, laimingesnių ir linksmesnių laikų, šios perspektyvos 
būtinai turi būti realizuotos, šie idealai tai lietuvių tautos gyvy
bės ir stiprybės šaltiniai, mes jų atsižadėti negalime.

Arėjas Vitkauskas

Žurnalas “Musų Vilnius” 1934 Metams 
duoda tai, ko ligi šiol dar nei vienas 

laikraštis nėra davęs, ko visa 
Lietuva senai laukia.

Kiekvienas metinis “MUSŲ VILNIAUS” pernumeratorius, sumokė
jęs 5 litus, gaus ne tik žurnalą per visus metus, bet Ir gražų didelį 
Vilniaus miesto ir krašto vaizdų albumą, kuris atskirai perkant kiš* 
tuos 10 litų.

Vadinas MMUSŲ VILNIUS” nemokamai ir dar sutaupys 5 litus visi 
tie, kurie pirks vėliau albumą rinkoje,

“MUSŲ VILNIUS” skelbdamas Vilniaus laisvę ir nešdamas pla
čiausių žinių iš Okupuotų. Kraštų eina VII metus. Tai vienintelis tos 
rūšies žurnalas, gausiarSustruotas, buriąs visu^ Lietuvos piliečius ir 
užsieniuos gyvenančius lietuvius po bendra Vilniaus vėliava,

“MUSŲ VILNIUS”
Kaunas, Duonelaičio gt. 9-A Telefonas 10-88



Sausio 13-tą dieną, 1934 m.

I SVEIKATOS SKYRIUS I
§ šį skyrių, tvarko ir prižiūri =
| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA | 
Į Rašo Dr. A. Petriką |

AMERIKOS LIETUVIS .

pažino šioje šalyje prieš birželio 
29 d., 1906 m. turi būti paremti 
su dokumentiniais darodymais.

PAKALBĖKIME ATVIRAI!
(APIE LYTINĮ SUSILAIKYMĄ)

KĄ VALGYTI?
Arba dietos įtaka žmogaus

i sveikatai
PASTABA: Dr. A. Petriką 

iš Brooklyn, N. Y., šiuomi pra
deda gana ilgoką seriją straip
snių apie maistą, ši tema yra 
labai svarbi kiekvienam ir todėl 
patartiną skaitytojams atydžiai 
juos studijuoti ir net išsikirpti.

Komisija
Čia aš kalbėsiu apie dietą 

(maistą), kokį vaidmenį jisai 
vaidina bendroje žmogaus svei
katas eigoj, apskritai kalbant, 
ir dantų sveikatoj ypatingai. 
Aš nenoriu palikti įspūdžio buk 
dieta tai yra vienintelis veiks
nys mus sveikatos nustatyme. 
Butų tai perdaug siauras toksai 
sanprotavimas. Vienok be apsi
rikimo baimės galima sakyti, 
jog dieta yra viena svarbiausių 
veiksnių sveikatos srity. Mus 
sveikata, kokia ji yra, gera ar 
bloga, tai tiesioginė pasėka mus 
gyvenimo rutinos: darbas, mie
gas, nuotaika (upas), psichinė 
padėtis, oro tyrumas, mankšty- 
mąsi, fizinis sąstatas, rūpestis 
ar optimizmas, papročiai, k. t., 
gėrimas, rūkymas ir t.t. — vis 
tai labai svarbus sveikatos nus
tatymo faktoriai. Visi šie veik
sniai gyvenimo simfonijoj suda
ro, lyg arpos stygas, tą harmo
ningą melodiją, ką mes fiziolo
gijoj vadiname sveikata. Dieta 
šioj simfonijoj atstovauja do
minuojančią stygą.

Seniau buvo manoma, kad 
maistas yra bile medžiaga, kuri 
prikemša pilvą ir užmuša alkį. 
Kiek vėliau fiziologai ir maisto 
ekspertai padėjo dietai šiek tiek 
mokslingesnį pamatą. Jie pra
dėjo analizuoti maistą ir tyrinė
ti iš kokių medžiagų koksai 
maistas susideda? Koksai nuo
šimtis tų .įvairių medžiagų yra 
viename ar kitame maiste? Ko
kios medžiagos ir kokioj propor
cijoj kunui reikalingos, kad jisai 
augtų, pasitaisytų dylančius bei 
įrančias dalis, kad jisai atliktų 
reikiamą darbą mažiausiai nu- 
vargdamas ?.

Patėmyta, kad biologijos labo
ratorijose maisto ekspertai gali 
žaisti likimu ar gyvybe bando
mųjų gyvulių vien tik pagelba 
maisto, keitaliodami maistą. Su
žinota, kad kiekvienas maisto 
gabalėlis savy uiri tam tikrą 
kiekį potencialės energijos, kuri 
pasireiškia darbu, judėjimu, ka
da tą medžiagą žmogus suvalgo. 
Ši energija jaučiama kūne kaip 
šiluma.

Dar visai’ nesenai buvo mano
ma, kad žmogaus dietai nustaty
ti reikia tiktai surasti, kiek ka
lorijų jam reikia per dieną ir 
kiek koksai maistas gali duoti 
kalorijų šilumos. Kalorija tai 
buvo tasai maistas, kuriuo to 
laiko maisto ekspertai matuoda
vo maisto naudingumą. (Kalo
rija, tai šilumos vienetą. Fizi
kas Juole apskaitliavo, kad sva
ras geležies, puoląs nuo 722 pė
dų aukštumos, pakelia vandens 
temperatūrą vienu laipsniu, su- 
lyg Fahrenheito termometros. 
Kitaip sakant, tasai puoląs ge
ležies svaras, pagamina tiek ši
lumos, kad pakanka padaryti

svarą vandens vienu laipsniu 
šiltesniu). Lengvai dirbančiam, 
vidutinio svorio, žmogui pakan
ka per dieną 250 ar 300 Kalori
jų,* gi sunkiai dirbančiam vyrui, 
sakysime, girių kirtėjui, reikia 
500 ar 600 kalorijų. Mat, jo- 
raumenims reikalinga daugiau 
energijos, jėgos, o ją gali duoti 
tiktai maistas, degąs jo kūne. 
Priimtas maistas suvirškinama 
kūne, tam tikrų skysčių pagel- 
oa. Lokį suvirškintą, atskiestą, 
t.y., jo maistingąsias daLs, 
Kraujas paėmęs išnešioja po vi
są kūną, kur įvairios celės pasi
ima sau reikalingas medžiagas, 
ivuno audiniuose atsibuna mais
to degimas-oksidacija, t.y., tos 
maisto dalies, kuri suvartojama 
raumenų ar smegenų jėgai tver
ei. Degančio maisto snuma pa
virsta reikiama energija.

Je.gu musų kūnas hutų kaip 
paprastas pečius, kuriame dega 
one kuras tai ir mus kunui bu
tų geras maistas bile valgoma 
medžiaga, kuri tiktai gali kūne 
sudegti ir tuo pagaminti energi
jos darbui. Seniau taip ir bu
vo manoma, kad žmogus gali 
valgyti bile ką, kas tik po ran
ka papuolė, bde tik pnkimšus 
pilvą ir pasotinus alkį. Bet da
bar iizioiogai jau daugiau žino 
apie reikiamą dietos balansą ir 
maisto kvalifikacijas. Be ener
gijos, kunui dar reikia tverti 
naujas celes ir audinius, augan
čiam organizumui itin, reikia 
pakeisti naujais audiniais nudi
lusiais, senus; reikia išlaikyti 
kraujo medžiagą tam tikrą ba
lansą.

Musų kūnas yra tai gana kom
plikuotas (painus) aparatas, su
sidedąs iš daugybės įvairių ele
mentų bei jų sąjungų. Kūno 
pamatas tai protoplazma, arba 
— pradinė medžiaga, susidedan
ti is proteinų (baltymų), rieba
lų, angliavandžių (karbohydra- 
tų), mineralų ir vandens. Pas
kutiniai kūno audiniai yra seka
mi: 1. dengiamieji; 2. jungia
mieji; 3, raumenys; 4. dirgsniai 
(nervai ir 5. kraujas.

Kadangi kūnas, kaip jau mi
nėjau, yra gana komplikuotas 
dalykas, tai ir maistas jam turi 
būti nemažiau komplikuotas. 
Kitaip sakant, maistas privalo 
turėti tas pačias pamatines me
džiagas, kaip ir kūnas. Dar dau
giau: tosios pamatinės medžia
gos turi būti tokioj proporcijoj 
suderintos, kokioj kūnas jų rei
kalauja; kitaip kūnas jų nepri
ims. Jeigu mūrininkui, statan
čiam namą, vietoj vopnos suda
rytos, daramoj proporcijoj su 
cementu, pasiųstume vien tik 
smėlio (pieskų), jisai negalėtų 
namo mūryti, nors patstai smė
lis ir reikalingas prie muro. Bet 
be smėlio dar reikia ir cemento 
ir vandens, kad padarius reikia
mą vopną. Taigi ir maistas pa
matiniai susideda iš tokių pat 
medžiagų, kaip ir kūno proto
plazma: angliavandžių (cukraus, 
krakmolo), baltymų (proteinų), 
riebalų, mineralų, vitaminų ir 
vandens. Sulyg savo sąstato ji
sai yra organinis ir neorganinis, 
gaunamas iš augmenų, gyvulių 
ir vandens (tūli mineralai).

(Bus daugiau)

PALENGVINTA NATŪRALI
ZACIJA VETERANAMS

Kl. Ar įstatymas duodantis 
specialias naturalizavimo privi
legijas veteranams vis egzistuo
ja?

Ats. Įstatymas., aprūpinant 
palengvintą natūralizaciją atei
viams veteranams, kurie tarna
vo prie Amerikos pulkų laike 
pasaulinio karo, veiks iki gegu
žės 24 d., 1934 m. Ateiviai- 
veteranai neprivalo turėti pirmų 
popierų. Atvažiavimo certifika- 
tas reikalautas nuo jų kuomet 
paskutinis įleidimas į Suv. Val
stijas buvo po kovo 5 d., 1924 m. 
Ir jiems reik turėti tik dvejus 
liudininkus prisiekti prie dviejų 
metų nuolatinės rezidencijos. 
Jie gali paduoti natūralizacijos 
peticiją teisme po kurio juris
dikcija jie gyvena.

KUOMET ATEIVIS KOKIU 
PRASIŽENGIMU NUKAL- 

TINTAS
Kl. Ateivis atvyko čionais le

gališkai daugiaus kaip dešimts 
metų atgal. Jis tapo suareštuo
tas pereitais metais už kokią 
nors prigavystę, ir pasodintas 
ant vieno meto ir pusės kalėji
me. Jis apsivedęs ir turi 
du vaiku, abu Amerikoj e 
gimę. Kuomet jo laikas^ kalėji
me išsibaigs ar jį išdeportuos iš 
Suv. Valstijų?

Ats. Jį negalima išdeportuoti 
nes jis išgyveno daugiaus kaip 
penkis metus šioje šalyje prieš 
nusikaltimą ir uždarymą kalėj i- 
man. Jeigu antru kartu butų nu
baustas del kokio prasižengimo 
ant metų arba ilgiaus, tai pabai
goje antro išsėdėjimo kalėjime 
jis bus išdeportuotas. Jeigu tik 
antrą sykį nubaustas kalėjime, 
tai jo išgyvenimas Suv. Vai. jį 
neišgelbės. Reikia atsiminti, kad 
jis nors sako, kad jis išgyveno 
Suv. Valstijose per 10 metų jei
gu jis tik išvažiavo iš Suv. Val
stijų nors sykį per penkis me
tus prieš nukaltinimą tai jį ga
lima išdeportuoti nors jis tik 
butų išvykęs į Kanadą ir tik ant 
vienos dienos, jo sugryžimas į 
Suv. Valstijas skaitosi kaipo 
naujas atvažiavimas po išdepor- 
tavimo įstatymui.

SVEČIŲ LEIDIMAI
Kl. Ar įvyko kokių nors nau

jų permainų kaslink lankytojų 
arba svečių leidimų ir jų termi
no pailginimo?

Ats. šiuom laiku originališ
ki svečių leidimai išduoti ant 
vieno meto laiko (ne del trijų 
arba 
šiam laikui buvo daroma). To
liaus, imigracijos viršininkai į- 
važiavimo uostuose 
pailginti leidimą kitiems vie
niems metams. Jeigu pageidau
jama dar ilgesnis pailginimas 
leidimo tai aplikantas turi para
šyti Imigracijos ir Natūralizaci
jos Biurui (Immigration and 
Naturalization Bureau) Wash
ington del tolesnio pailginimo.

šešių mėnesių kaip iki

autorizuoti

Yra dalykų, kuriuos reikia ap
kalbėti, kad ir priimta apie juos 
viešai neminėti. Pavyzdžiui, 
mums, vyrams, atsitinka, kad, 
kaip ;sako, “susisapnuojame”, 
tai yra, rodos, nei iš šio, nei iš 
to, randame baltiniuose šlapia.

Tai yra subrendusių vyrų sėk- 
klos nubėgimaš. Kai kas, klai
dingai suprasdamas, tą dalyką 
aiškinasi taip, kad daro sau vien 
tik blogą. Tuo vaduojantis ne
mažai vyrų pasineria į paleistu
vystės bangas, kurios nei vie
nam žmogui negali suteikti vi
siško dvasinio pasitenkinimo, 
nes tai nėra normalu, ’ dvasios 
atžvilgiu. Dvasia nori būti ma
žesnėje ar didesnėje lygsvaroje 
ir toks dalykas, kaip paleistuva
vimas ją tik kamuoja. Be to, 
ištvirkaujant daroma dažnai 
skriaudą ir kitam žmogui. Visa 
tai dar nereiškia, kad čia kalba
ma apie tai įš dorovinės ar ti
kybinės pusės. Dora susideda 
iš daugiau savybių, kaip lytinis 
susilaikymas, be to, žmoniškose 
sąlygose, vedus, doru žmogumi 
gali būti ir nesusilaikąs žmogus, 
:odėl dorinę šio klausimo pusę 
paliksime nelietę. Taip pat ti
kybiniai pamokymai, kokie ir 
kokią tikybą jie daromi, nėra 
musų straipsnio tikslu. Apie šį 
reikalą galima gerai kalbėti ir 
rasti jam gerą išsprendimą ir 
neliečiant minėtą priėjimą prie 
reikalo. Jau vien iš žmogaus 
sudėties galima nusistatyti sau 
taisykles, kurios ir nuves prie 
to, ko nori pasiekti ir tie vadina
mi doroviniai bei tikybiniai pa
mokymai.

Lytinis gyvenimas yra toks 
svarbus veiksnys žmonijoje, kad 
nuo jo gero išsprendimo žymia 
dalimi pareina ir visas žmonių 
gyvenimas. Jeigu imsime iš ka
riškos ištvermės pusės, tai isto
rijoje taip pat rasime, kad tos 
mautos iškilo, kurios buvo svei
kos lytiniame gyvenime, ku
riose nebuvo neprotingo lytinio 
gyvenimo, ir atbulai — tos tau
pos yra žuvusios, kitų nugalėtos, 
kai jose įsivyravo paleistuvys
tė, neprotingas didelių žmogaus 
lytinių jėgų eikvojimas.

žmogaus lytinis traukimas, 
gamtos nustatytas, yra norma
lus veiksnys tam, kad neišnyktų 
žmonių veislė. Bet tas, žinoma 
nereiškia, kad gamtos leista be 
atodairos tą traukimą taikinti. 
Pati gamta nurodė, kad ne tuš
čiam “pasismaginimui”, kaip 
klaidingai kai kas vadina ir ma
no, kad lytinis traukimas yra 
suteiktas, nes abiejų lyčių kūno 
sudėtis rodo, kad tik gimdymo 
reikalui ta jėga skiriama ir ne
gali būti naudojama taip, kaip 
girtuoklių naudojami sva’galai, 
rūkytojų — rūkalai, ir t.t. Kaip

Imigrantų Problemos - Klausimai ir Atsakymai
NRA SKUNDAI

Klausimas. Kur galima pa
siųsti skundus kaslink laužymo 
NRA kodekso?

Atsakymas. Visus skundus- 
galima paštu pasiųsti į distrik- 
tinį arba vietinį NRA Compli
ance Board. Pagreitinti ištyri
nėjimus ir su laužymais kodek
so greičiaus apsiveikti yra pa
gaminamos tam tikros blanko&j 
kurias galima gauti paštuose. 
Ant t<5 blankų reikia užrašyti 
smulkmeniškiausias informaci
jas, išvengus bereikalingus susi
rašinėjimus. Tos blankos dali
namos už dyką. Gauta ant pa
reikalavimo.

viena peticija nebus neatsakyta, 
jeigu asmuo adresuotas po senu 
titulu. Krasos piniglaiškis są
ryšy su pirmų ir antrų popierų 
aplikacijomis išpildyk vardu 
“Commissioner of Immigration 
and Naturalization”, Washing
ton, D. C,

NATŪRALIZACIJOS AFICIE-
RIŲ NAUJOS TITULOS

Kl. Ką tik sužinojau kad Na
tūralizacijos ir Imigracijos Biu» 
rai buvo suvienyti krūvon. Kaip 
dabąr reikia adresuoti natūrali
zacijos peticijas?

Ats, Visi buvusieji Natūrali
zacijos Distriktų Direktoriai da
bar vadinami Emigration ir Na
turalization Distriktų Direkto
riai, ir juos taip reikia adresuo
ti. Bet suprantama, kad nei

ŠITAME ATSITIKIME NE- 
REIK ATVAŽIAVIMO 

CERTIFIKATO
Kl. Atvykau į Suv. Valstijas 

iš Hamburgo pavasary 1905 m. 
Neatsimenu dieną atvažiavimo 
nei laivo vardo. Noriu prašyti 
pilietystės, bet kaip aš galiu 
gauti reikalingų informacijų?

Ats. Ateivis įleistas į Suv. 
Valstijas prieš birželio 29 d., 
1906 m., neprivalo turėti atva
žiavimo certifikato. Ant apli
kacijos pažymėk dieną kada 
manai atvykai iš Hamburgo. Ne- 
reik pridėti $5.00 krasos7pinig- 
laiškiu, su aplikacija. Ta guma 
yra reguliariška mokestis už 
atvažiavimo cęrtifikatą. Turėsi 
pristatyti kokių nors darodymų, 
kad atvykai prieš birželio 29 d., 
1906 m. ' Net ir afideivitai nuo 
ašmenių, kurie sako, kad tave

DARBININKŲ AMŽIUS IR 
FEDERALE TARNYSTĖ

Kl. Ar teisybė jog žmogus 
turintis suvirš 40 metų negali 
rast darbo federalėje tarnystė
je?

Ats. Darbininkų metai mai
nosi įvairiuose federaliuose de
partamentuose. Nesenai tikra 
kova pradėta pakelti metų apru- 
bežiavimą federaliuose darbuo
se. Ir net Darbo Sekretorė 
Frances Perkins įsakė tam tik
slui vesti ištyrinėjimus apie 
darbininkų veikiančias pajiegas, 
tai yra darbininkų suvirš 40 me
tų. Ir to ištyrinėjimo pasekmės 
yra jog Civil Service commission 
permainė-metus ir nustatė 53 
m. vieton 40 metų kaipo maksi
mumo metus stenografams prie 
federalės valdžios. Ir pastangos 
dedamos pakelti metus kituose 
darbuose federalėje tarnystėje.

te tūlas laikas atgal, ilgai prieš 
jo pirmą atvažiavimą į Suv. Val
stijas. Nuo to laiko jis nelaužė 
jokių įstatymų. Ir niekad šioje 
šalyje neprasižengė. Kaip aš 
galiu jam pagelbėti?

Ats. Gailestaujame, bet Tam
stai nėr jokios pagelbos. Vyras 
negali gauti vizos. Po įstatymu 
— “žmogus, kuris nukaitintas 
arba kuris prisipažįsta, kad pra
sižengė neįleidžiamas į Suv. Val
stijas”. Kadangi vogimas pa
puola šitoje klasoje, Amerikos 
konsulas negali išduoti vizl tavo 
vyrui.

ASMENYS SU KRIMINALIš- 
KAIS REKORDAIS SULAI
KYTI NUO ATVAŽIAVIMO

Į SUV* VALSTIJAS
Kl. Mano vyras atvyko į 

Suv. Valstijas nelegališkai 1923 
m. atvažiuodamas T kaipo jūrei
vis. Jis žinojo kad jį negalėjo 
išdeportuoti nes jis atvažiavo 
prieš liepos 1 d., 1924 m., bet 
jis galų gale labai norėjo įsteigti 
legališką rezidenciją čionais ir 
tapti Amerikos piliečiu. Ir per
eitais * metais jis išvyko į savo 
šalį tikėdamasis gauti regulia- 
rišką imigracijos vizą ir vėl su
groti čionais legališkai. Ką tik 
nuo jo gavau laišką iš Europos, 
kad Amerikos konsulas jam at
sakė išduoti vizą, todėl, kad kas 
nors įskundė,, kad mano' vyras 
buk buvęs nukaitintas prigavys-

AR GALIMA PAGREITINTI 
NATURALIZAVIMĄ

Kl. Aš noriu kuogreičiausia 
tapti Amerikos piliečiu. Išgy
venau Su v. Valstijose nuo 1911 
m., ir išsiėmiau savo pirmas po- 
pieras 1916 m. žinau, kad ma
no tos pirmos popieros išsibaigė. 
Ar kaip ndrs galiu pagreitinti 
išgavimą pilnos Amerikos pilie- 
tystės ?

Ats. Greitumas priguli nuo 
pačio aplikanto. Ateivis gali 
išsiimti pirmas popieras bile ka
da po jo atvažiavimu į Suv. Val
stijas ir gali tapti Amerikos pi
liečiu kuomet šioje šalyje išgy
veno penkis metus. Turi būti 
nors dviejų metų tarpas tarpe 
gavimo pirmų popierų ir antrų 
popierų. Toliaus, pirmos popie
ros nėr geros jeigu laikytos il- 
giaus kaip septyni metai nuo iš
davimo dienos. Jeigu nori pa
greitinti savo natūralizaciją tuo
jau paduok prašymą del intenci
jos deklaracijos, arba pirmų po
pierų. Dviejais metais vėliaus 
galėsi paduoti prašymą del an
trų popierų. Nėr kitokio budo 
pagreitinti išgavimą pilnos pi
liety stės.

ženklas to, kad labai iškrypusi 
mintis tuo klausimu žmonėse, 
yra kad ir toks dažnai girdimas 
posakis: “Negeria, nerūko ne- 
laidokauja...” Koks iškrypimas! 
Juk taip tik žmogus save žemi
na, taip kalbėdamas! Negali bū
ti pateisinamas neprotingas, be
reikalingas lytinės jėgos naudo
jimas, taip pat negalima to ly
ginti su tokiais tuščiais daly
kais, kurie ir skirti tuščiam lai
ko leidimui ir net sau žalos da
rymui. Gamtos suteikta lytinė 
jėga yra..neliečiama, jos negali
ma žeminti iki kitų gyvenimo 
neprotingų elgesių.

- Jokios nelaimės nėra tame, 
kad laikas nuo laiko vyrui pasi
daro šlapia baltiniuose nakti
mis. Visai iš to neseka, kad rei
kia ieškoti progos ištvrikavimui 
arba, dailiau kalbant, lyg ir pa
tenkinimui savo lytinio trauki
mo. Tik todėl, kad buk tai rei
kia patenkinti lytinį traukimą, 
tik todėl ieškoti tokios progos, 
yra žema visais atžvilgiais. Rei
kia neužmiršti, kad moteris, ku
ri šiuo atveju yra taikiniu, yra 
taip pat lygiateisis visais atžvil
giais žmogus ir negali būti nau
dojamas kaip kokia apsisaugoji
mo priemonė nuo to, kad, štai, 
vyrukui buk tai kenkia susilai
kymas. Moteris yra toks pat 
žmogus ir pilietis. Su ja, kaip 
ir su vyru, tegali būti daromi 
didesni ryšiai tik vaduojantis ir 
asmeniniu patraukimu, einančiu 
ne vien iš garbingumo grožio. 
Reikia turėti bendrų gyvenimo 
tikslų, siekimų, kad būti su mo
terimi artimu tiek, kad sudary
ti šeimyną, tai yra būti savo ir 
jos vaikų tėvu, būti draugais 
savitarpyje. Kitaip į moterį 
žiūrėti nėra žmoniška. Nekal
bame, kaip minėjau, iš tikybinės 
ar kitokios pusės, bet juk kiek
vienas gali suprasti, kad nebus 
malonu, jeigu ir tave, vyrą, mo
teris tik patinu laikys. Iš to ne
bus pasitenkinimo ir jausi paže
minimą. Taip pat ir moteris, 
šių laikų valstybinio, visuome
ninio ir šeimyninio gyvenimo 
lygiateisė padėjėja, negali būti 
negražiai vertinama. Pagaliau, 
kiekvienas žmogus dar turi sa
vyje tai, kas jam pasako, kas 
tinka daryti, o kas negera. Tai
gi jokios nelaimės, mums, vy
rams, nėra, jeigu mes ir sušlam
pame kartais. ’ Geriausias elge
sys po to: tuojau nusiplauti šal
tu vandeniu nors suteptas vietas 
‘r busi vėl vyras, kaip milžinas 
tvirtas, galingas, skaidriom 
akim žiūrėsi į gyvenimą, pats 
jausi žemumą to neprotingo el
gesio, kuris daugelį padaro ne
ramiais savo lytinės jėgos eik
votojais.

Jau yra įrodyta, kad susilai
kymas nėra dar niekam paken
kęs. Priešingai, kai žmogus su
silaiko, tai jo kūne lieka tos jė
gos, kurios pasidaro jėgomis 
gimdančiomis norą imtis didelių 
gyvenimo žygių, kilnių darbų. 
Lytinė jėga persidirba į kūry
bos jėgą. Tiesa, kai kam sun
kiau už kitus praleisti susierzi
nimo laikotarpį, bet vis tiek pa
dėta kantrybės susilaikant dau
geriopai atlyginama tuo jausmu, 
kad, štai, žmogus esi savęs val
dovas! Naktiniai nubėgimai vi
sos sutaupytos jėgos neišleidžia, 
tai yra tik mažas perviršius, ku
ris vyrui skriaudos nedaro.

Pažiūrėkime, ką sako gydyto
jai visu tuo reikalu. Pastebėta, 
kad sveikas žmogus negali būti 
perdaug linkęs ištvirkavimui, 
dagiausiai j tai linkę tik alkoli- 
kų ir ‘pasšučių” (kuriems nevi
sai kas nors “namie”) ‘ vaikai. 
Sveikam žmogui protas daugiau 
kontroliuoja geidulį. Šiaip, no
rint būti protingu savo lytinės 
jėgos tvarkytoju, reikia gyventi 
taip, kaip gyvenama fizinės kul
tūros mėgėjų. Kariuomenėje la
bai artimos sąlygos tokiam svei
kam gyvenimui, reikia tik veng
ti neprotingų erzinimų, tuščių 
kalbų, vaizdų. Reikia šalintis 
nuo lengvabūdžių žmonių, nesu
sieiti su ištvirkintomis ir ištvir
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Ciuricho 
Forelis, 
“Lyties 

išsireiškė 
“Mes lie-

kusiomis merginomis, gulėt kie
tokai, bendrai nesilapinti, spor
tuoti^ dirbti raumenimis, būti, 
labai švariu, valgyti paprastai, 
be daug priedų. • Svaigalai jau
dina lytinės sveikatos pagrin
dus, todėl jų nereikia vartoti. 
Susilaikę žmonės paprastai tie
sus ir malonus elgesiuose, jie 
perrimti tam, kaip, sakoma, 
“flirtuoti” — į vyro ir moteries 
artėjimą žiuri rimtai, jie įdo
maujasi platesniais už asmeni
nius klausimus darbais, kas 
juos iškelia virš geidulių.

Kai žmogus ssilaikai, tai, pa
vyzdžiui, tuojau po poliurijos, 
(taip vadinasi naktinis išsilieji
mas), netrukus pradedi jausti, 
tai tvirtėji ir skaidrėj i! Tai ir 
yra brangintinų jėgų atsiradi
mas, kurios skirtos darbui, kū
rybai. Toks lytinių jėgų persi- 
dirbimas į darbo ir kūrybos jė
gas vadinasi sublimacija. Gra
žių sublimacijos pavyzdžių yra 
istorijoje. Tokie žmonės, kaip: 
filosofai, Kantas, Spinoza, šopen 
įaueris, matematikas, Niutonas, 
garsusis dailininkas Leonardo 
do Vinči, sublimuodavo savo jė
gas.

Dauguma gydytojų manė ir 
mano, kad lytinis susilaikymas 
nekenksmingas. To klausimo ži
novas profesorius Ribbingas, ži
nomo veikalo “Lytinio gyvenimo 
“higiena” autorius, priėjo šios 
išvados: “aš peržiurėjau visą li- 
terturą tuo klausimu ir neradau 
tiesos paaiškinimo ištvirkauti, 
nes mokslinė medicina nežino li
gų nuo susilaikymo”, 
profesorius Augustas 
išgarsėjusios knygos 
klausimas” autuorius, 
del vyro susilaikymo:
kame įsitikinę, kad jaunam žmo
gui susilaikymas iki vedybai pri
tinka iš etinės pusės ir yra tik
slingas sveikatos užlaikymui”.

Susilaikymas taupo brangius . 
organizmui baltimus, kurie yra 
raumenų ir smegenų jėgų šalti- ; 
nis. Susilaikymas nukala tvir
tą, nepasiduodantį vilionėms bū
dą. Lavinama valios jėga, iš
sidirba atsparumas. Profesorius 
Nantegacca apibudina žmonės, ; 
kurie susilaiko, šiaip: “atmintis 
tvirta, galvojimas gyvas ir vai
singas, valia tvirta ir būdas už
grūdintas”.

Susilaikymas yra geriausia 
apsaugos priemonė, apsaugoj an
ti žmogų nuo apsikrėtimo lyti-Į 
nėmis ligomis. Visos apsaugos 
priemonės nėra užtikrintos, ir 
apsikrėtimo pavojus labai dide
lis, kuomet žmonės pradeda iš
tvirkauti. ' Koks visuome
niškas blogas yra sifilis ir tripe
ris, kaip jie griauna kiekvieno 
sveikatą, kaip jie gali atsiliepti 
ainiams — tas jau pasidarė vi
siems nemaloniai žinoma.

Lytinio susilaikymo svarbu
mas liečia ne vien tik asmenį.. 
Jis liečia taip pat šeimyną, vi4 
suomenę ir valstybę.

Susilaikymas taupo jėgas, ku
rios nustoja buvusios tik lyti
nėmis jėgomis, pasidaro visuo
meninėmis ir eikvojimas kury-' 
bai ir gamybai mokslo, meno, 
technikos, fizinio darbo, profe
sionalinio ir kitokio, veikimo sri
tyje. Pasidaro, kaip sakoma* 
seksualiniai ekvivalentai, kai ly
tinės jėgos sutaurėja, pasidaro 
kilnios ir virsta kilniais darbais, 
tarnaujančiais visuomenės, val
stybės ir žmonijos kulturiniemfi 
tikslams ir reikalavimams.

Lytinio susilaikymo mintis pa
sidaro ypatingai geistina, kad 
kuriama valstybė ir visuomeni
nių jėgų daug reikalaujama. 
Tokiais istoriškais laikotarpiais 
reikia stengtis mažinti, slopinti 
lytines jėgas ir kaupti visas jė
gas tarnavimui visuomenei ir 
val-bei. Su taja išvada sutinka 
ir gydytojai, kurie plačiai žiuri 
gyvenimą. Juk daug ko nori

me sukurti pasigaminti pas sa
ve, todėl kiekvieno piliečio jėgos . 
svarbios.

’ Kaip visas gyvenimas turi tu
rėti tikslą, taip ir svarbi jo da
lis — lytinis gyvenimas turi bu 
ti tvarkomas protingai, nes tai 
drauge ir kiekvieno asmens ir 
visos žmonijos reikalas.

Arėjas Vitkauskas
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VILNIAUS ALBUMASsu LIETUVOS 
ISTORIJA

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaino bran- 

. gų Lietuvos dokumentą.
ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, 

einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto^ * 
mis kainomis, mes tą knygą —— Lietuvos Albumą pasių
sim tam, kuris mums prisius $1.

Am. Lietuvio Knygynas
14 Vernon St. *
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Lietuvos Albumą pasių-

Worcester. Mass.
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ŽINIOS IŠ
Tautininkų Sąjunga 
Persitvarkė Fašistų

Pavyzdžiu
Gruodžio 15 d. Kaune įvyko 

gausingas Lietuvos tautininkų 
sąjungos suvažiavimas. Dalyva
vo 303 atstovai. Svarbiausias 
klausimas priimtas visai naujas 
sąjungos statutas, kuriuo iš 
pagrindų pakeičiama* tautininkų 
sąjungos vidaus santvarka ir 
veikimas. Įvestas nuo viršaus 
iki apačios skyrimų (ne rinki
mų) prūdas. Respublikos Pre
zidentas Antanas Smetona pa
siėmė vyriausio sąjungos vado 
pareigas. Jis skiria sąjungai 
pirmininką ir generialį sekreto
rių. (Pirmininku jau paskirtas 
Juozas Tūbelis, ministeris'’ pir
mininkas). Sąjungos pirminin
kas skiria apskričių pirmininkus 
ir sekretorius, šie skiria apylin
kių pirmininkus ir sekretorius. 
Valdybos renkamos; jos kelia 
sumanymus, apsvarsto įvairius 
klausimus, bet viską vykdo pir
mininkai su sekretoriais. Lau
kiama, kad po šitokio persitvar
kymo tautininkų sąjunga bus 
veiklesnė ir lankstesnė. Naujus 
narius priima skirtieji pirminin
kai. Senųjų narių busią daug 
pašalinta nes per keletą metų į 
sąjungą esą prisikverbę visokio 
gaivalo, nieko bendro su tauti
ninkų idealogija neturinčio, o 
vien iš noro prisiartinti prie 
valdžiai artimos organizacijos.

Suvažiavimas dar iškėlė eilę 
sumanymų ir krašte esamų ne
gerumų, kuriuos smulkiai išna
grinėti pavesta vyriausiai są
jungos valdybai. — Tsb.

Blaivybės Kongresas
Gruodžio 30 ir 31 dieną Kau

ne įvyksta didelis blaivininkų 
kongresas. Jį šaukia R. K. Blai
vybės Draugija paminėti dviems 
sukaktuvėms: 75 metų sukaktu
vėms, kaip vyskupas Valančius 
pradėjo steigti blaivybės broli
ją, nors trumpam laikui anuo 
metu nublaivinusiai Lietuvą; ki
tas jubiliejus, — R. K. Blaivy
bės Draugijos 25 metų darbui 
paminėti. Berods, vysk. Valan
čiui geriau sekėsi Lietuvą blai
vinti negu dabartinei Blaivybės 
Draugijai.

Dabar Lietuvoj stipriai geria
ma ir nežymu kad girtuokliavi
mas mežėtų. Kai žmonės del 
bepinigės nepajėgia gėralų nu
sipirkti tai pats pasigamina iš 
rugių cukraus ir kitų produktų. 
Blaivininkų kongresas nori pla
čiai ir stipriai pakelti balsą už 
Lietuvos blaivinimą. — Tsb.

Susisiekimas Auto
busais

Nėra kitos susisiekimo prie- 
mnės taip plačiai išsiplatinusios 
tarp miestų, miestelių ir gilios 
provincijos užkampių, ' kaip au
tobusai. Jie visuose kraštuose 
savo veikimą plečia, tobulina.

Deja, negalima dar šito pasa- 
kyti apie musų krašto autobusų

• susisiekimą. Musų autobusų su
sisiekimas nuo 1932 metų buvo 
pertvarkytas ta prasme, kad į- 
vesta leidimų sistema, nustaty
ta pastovi bilietų , kaina, kuri 
maždaug prilyginta prie gele
žinkelių kainų. Pradėjus šią re
formą vykdyti, sumažėjo kur
suojančių autobusų skaičius, o 
kas svarbiausia, pabrango jais 
susisiekimas. Ir keleivių, va
žiuojančių autobusais, žymiai 
sumažo. Kur prieinamas gele
žinkeliais susisiekimas, dalį ke
leivių paviliojo ši susisiekimo 
priemonė, bet nemaža dalis ke
leivių sumažėjo dėl autobusų bi
lietų kainų pakėlimo. Ypač kai
mo žmonėms, važiuojantiems 
mažesniais reikalais, autobusų 
susisiekimas pasidarė nebepriei
namas. žinoma, keleivių judėji-. 
mas tiek autobusais, tiek trau- 

- kiniais žymiai sumažėjo ir del 
ekonominės krizės.

Šiemet ligi gruodžio mėn. pra
džios iš įvairių provincijos vie
tų į Kauną ir atgal pervažiavo 
23.210 autobusų. Per tą laiką 
praeitais metais buvo pervažia
vę 30.580 autobusų. Dar dau
giau sumažėjo pervežtų keleivių 
skaičius.

. šiuo metu vidutiniai į Kauną 
iš provincijos kasdien atvažiuo
ja apie 60 autobusų. Didžiau
sias judėjimas vyksta Kauno — 
Zarasų ruože, kur kursuoja apie 
20 autobusų. Toliau eina Kau
no — Marijampolės ruožas — 
kursuoja daugiau kaip 10 auto
busų, Kaunas — Alyts ruožas.—

LIETUVOS
kursuoja apie 10 autobusų. Pa
lyginus su kitais metais, labai 
sumažėjo Kauno — Panevėžio 
ruožas.

Pradėjus šaltį, autobusų susi
siekimas ’ kiek pagyvėjo. Ypač 
pagyvėjo susisiekimas Kauno — 
Jurbarko ruože, nes užšalus 
Nemunui ir sustojus garlai
viams visą keleivių judėjimą pa
ėmė autobusai. Vidutiniai kiek
vienam autobusui tenka nedau
giau 8 — 10 keleivių, o vasarą 
būdavo po 15 ir daugiau kelei
vių — Tsb.

Lietuvoj Bedarbė 
Smarkiai Paaštrėjo
Lietuva, kaip gyvai žemės u- 

kio kraštas, bedarbės iki šiol be
veik nejautė. 'Nors nebrangiai 
apmokama darbo visiems užtek
davo. Bet užsitęsusi ekonomi
nė krizė ėmė aštrinti bedarbę 
ir Lietuvoje. Visoje Lietuvį e 
pas ūkininkus bųdavo nuolat iki 
250.000 samdinių (bernų, mer
gų, piemenų). Dabar, kada u- 
kininkams su litu pasidarė sun
ku, jie mažiau pradėjo samdyti 
šeimynos; kas tiktai gali sten
giasi apsieit savo namiškių dar
bu. Be to, ūkininkai dabar ne
gali brangiai samdiniams mokė
ti, o šie už pigią kainą nenori 
tarnauti ir smelkiasi į miestus— 
daugiausia į Kauną, Klaipėdą, 
Šiaulius, šiuose miestuose šią 
žiemą jaučiama aštri bedarbė, ir 
padėjimas nuolat sunkėja. Nors 
jau iš anksto tam tikra komisi
ja, sudaryta iš valdžios ir savi
valdybės atstovų ėmė ruošti pla
nus kovai su nedarbu, bet štai 
jau atėjo žiema, bedarbė spau
džia, o planai vis dar negatavi, 
nepilni arba neįvykdomi.

Del bedarbių kilo didelis nesu
sipratimas tarp Kauno burmis
tro inž. Grauroko ir miesto ta
rybos. Mat, burmistras, spau
džiamas bedarbių, jiems darbų 
organizavimui ir pašalpoms iš
leido apie milijoną litų viršaus 
negu buvo leista miesto tarybos. 
Dabar miesto taryba šitų bur
mistro išlaidų nenori pripažinti 
ir pareiškė burmistrui nepasiti
kėjimą. Bet Kauno burmistras 
yra ne rinktas, o vyriausybės 
skirtas, todėl jis nelabai su 
miesto taryba skaitosi. Iš čia ki
lo visas ermyderis.

žiema šiemet Lietuvoje graži; 
iš rudens gerai pašąlo pasnigo 
ir jau laikosi žiemos kelias, ši
tokia žiema patogi darbams miš
kuose. .0 miškuose eina dideli 
darbai, — ten turi darbo tūks
tančiai darbininkų, bet miesčio- 
nys darbininkai į miškus dirbti 
neina nors ten ir gautų darbo. 
Šią žiemą su bedarbe ir Lietuvos 
didieji miestai turi ne mažai 
keblumų. — Tsb.

Lietuvos Bičių Ūkis
Bitininkystė senovėje buvo 

vienas svarbesniųjų lietuvių už
siėmimų, Lietuviškas medus ir 
iš jo gaminamas midus, taip 
gražiai apdainuojamas dainose, 
buvo plačiai žinomas toli už 
Lietuvos sienų. Deja, ilgainiui 
bitininkystė Lietuvoje buvo 
smarkiai apleista, nors sąlygos 
jai tarpti čia yra labai geros.

Tik paskutiniais laikais, ypač 
po Caro, Lietuvai tapus nepri
klausomai, šiai ūkio šakai pra
dėta teikti daugiau dėmesio, juo 
labiau, kad medų pradėta varto
ti ne tik kaipo vaistą, bet ir val
giui, kaipo visais požiūriais svei
ką maisto produktą.

Kaip rodo statistika, Lietuvoj 
šiuo metu yra apie 150 tūkstan
čių bičių šeimų, kurių apie 90.- 
000 arba 60% šeynų yra page
rintose rėminuose* aviliuose 
ir 60.000 arba 40% šeimų — 
paprastuose kelminiuose a r 
šiaudiniuose aviliuose.

Bičių ūkis Lietuvoje nėra di
delis ir dabar, padidėjus me
daus suvartojimui, jis negali 
patenkinti visų reikalavimų. Me
daus, nors ir nedaug, tenka įsi
vežti iŠ užsienių. Bet medaus 
importas yra nieku nepateisina
mas. Bičių ūkį Lietuvoje ga
lima butų išplėsti dar keletą 
kartų ir tada medaus ir vaško 
užtektų pilnai vietos reikalams 
ir galima butų dar eksportuoti, 
gaunant visai pakenčiamas kai
nas.

Tiesa, bitininkystei Lietuvoje 
išplėsti gana daug yra padarytą 
ir daug daroma: steigiamos bi
tininkų draugijos, platinami pa
tobulinti aviliai, įsteigtos dirbti
nių korių ir bitininkystės įran
kių dirbtuvės ir t.t. Kasmet 
Lietuvoje bičių šeimų skaičius 
priauga 1% ir išplatinama di- 

delis skaičius patobulintų avi
lių. Dėl to ir medaus bei vaško 
produkcija (gamyba) nuolat 
auga. Tačiau ta produkciją la
bai dažnai pareina nuo oro są
lygų ir nuo pačių ūkininkų suge
bėjimo bitininkauti. Taip, pa
vyzdžiui, yra bitininkų, kurie 
per metus iš vieno avilio gauna 
5 kilogramus medaus, o yra ir 
tokių prityrusių, [kurie gauna 
30 — 40 klgr. iš avilio.

Šiemet oro sąlygos bitininkys
tei nebuvo palankios, dėl to šie
metis medaus ir vaško derlius 
buvo mažesnis, būtent: medaus 
gauta apie 375.000 kilogramų ir 
vaško — apie 30.000 klgr., iš vi
so apie pusantro I milijono litų 
vertės. Kai kuriais metais iš 
bitininkystės kraštas turi apie 
du milijonus litų pajamų, ir 
daugiau.

Paskutiniais metais Lietuvoj 
pradėta įsteigti komercinius bi
tynus, kurie medaus ir vaško 
produkciją turės padidinti. Ts'b.

Kaip bus Kovojama 
Su Venerinėmis

Ligomis
Vidaus reikalų ministerija pa

ruošė kovos su venerinėmis li
gomis įstatymą. Jis jau buvo 
svarstomas ir ministerių kabine
te. Tokį įstatymą verčia išleis
ti daugelis priežasčių. Kiek
vienais metais Lietuvoje veneri
nėmis ligomis suserga apie 4.000 
žmonių. Kovoti su jomis reikia 
jau ypatingų priemonių. Kovos 
su apkrečiamomis ligomis: pa
grindas yra susekti susirgimus, 
atskirti ligonius nuo sveikų žmo
nių ir tose būstinėse kur pasi
reiškė liga, padaryti dizinfekci- 
ją.

Kovoje su šiomis ligomis svar- 
biausis yra susekti sergančius 
ir juos gydyti. Įstatyme yra pa
sakyta, kad sergantiems veneri
nėmis ligomis ir nenorintiems 
gydytis, galima bus pavartoti 
prievartą. Apie įtariamus ser
gant venerinėmis ligomis prane
šinės apskričių gydytojams šiaip 
gydytojai ir asmenys. Sergan
tieji Venerinėmis ligomis savi
valdybių ambulatorijose ir ligo
ninėse bus gydomi nemokamai. 
Šiuo reikalu ministerija duos 
savivaldybėms pašalpų.

Kovos su venerinėmis ligomis 
reikalas turi ryšio su prostitu
cijos klausimu, nes tomis ligo
mis daugumoje apsikrečiama 
nuo prostitučių. Minėtam įsta
tyme kovos su prostitucija būdų 
nenumatoma. Bet yra numato
mos taisyklės kovai su paleistu
vyste, kurias paruoš vidaus rei
kalų ministerija. — Tsb.

Kauno Pilį Pasiėmė 
Globoti Šauliai

Iš garsios ir galingos Kauno 
pilies beliko tik griuvėsiai, — 
pamatai ir dalis vieno kertinio 
bokšto. Pilimi, šituo gražiu 
garbingos Lietuvos praeities pa
likimu, mažai kas rūpinosi. Ap
linkui ją statėsi žydai lūšnas, 
teršė ją, ardė. Atgavus Lietu
vai nepriklausomybę, kilo susi
domėjimas ir pilies ausauga. 
Buvo nugriautos lūšnos, kurios 
teršė pilies aplinkę, buvo pra
šalintos sąšlavos, kurias vertė 
čia kas norėjo, pagaliau buvo 
sutvirtinti cementu ir patys 
griuvėsiai. Didesnio susirūpini
mo šiuo istoriniu paminklu ne
buvo parodyta. Ožkos laipiojo, 
kaip ir ankščiau laipiodavo, o 
laikas ir lietus ėdė kaip ir ankš
čiau ėdęs.

Matydami tokią Kauno pilies 
būklę, panori paimti ją savo ži
nion šauliai. Kauno burmistras 
pasvarstė jų prašymą ir pilį 
perduoti sutiko. Dabar ji atsi
dūrė gerose rankose,4r daugiau 
teršiama jau nebebus, ‘šauliai 
mano griuvėsius dar labiau su
tvirtinti, kad laikas jų nepa
baigtų ardyti, žemės plote, 
esančiame aplink pilį, jie mano 
įrengti gražų parką ir aikštę 
sporto užsiėmimams. Galų gale 
ši vieta Nemunp ip Neries san
takoje virš Kaupo papuošalu, 
kurios nebesilenks žmonės iš to
lo dėl smarvės, bet džiaugsis ga
lėdami pailsėti ir pasigrožėti 
miesto apylinkėmis. — Tsb.'
/ ■ ■

Amerikos Lietuvių 
Prekybos B-ves 

Bylos
Žymiai nusmukusi Amerikos 

lietuvių prekybos bendrovė turi 
nemažą skolų, o tąip pat bylų.

Šiomis dienomis minima .ben
drovė turėjo ,bylą su Tarptauti
niu Banku. Savo laiku bendro
vė užtraukė paskolą iš Tarptau
tinio banko,'v— apie 400,000 li

tų. Iš pradžių tie pinigai buvo 
gauti kaip paskola, o paskui už 
tą sumą Tarptautinis Bankas 
pirko akcijų. Akcijoms smukus, 
Tarptautinis Bankas pareikala
vo pinigus atgal, skaitydamas, 
kad tie pinigai duoti kaip pas
kola.

Kauno Apygardos Teismas 
bylos nagrinėjimą ' atidėjo, nes 
truko davinių bylos aiškinimui. 
Tačiau daugelis lietuvių ameri
kiečių dėl tos bylos nepatenkin
ti ir duoda atskirus skundus, į- 
rodinėdami visokias apgavystes. 
Laukiama, kad ši byla bus gana 
sensacinga. — Tsb.

Lietuvos Žydai Susi
domėjo Žemės Ūkiu

Lietuvos žydai per visus 500. 
metų (žydai Lietuvon atsikraus
tė Vytauto laikais) vertėsi tik
tai prekyba ir amatais. Preky
bą paėmę į savo rankas, į kitas 
verslo šakas nekreipė jokio dė
mesio. Lietuvai atgavus nepri
klausomybę, kilo judėjimas im
ti prekybą ir amatus į rankas 
patiems lietuviams, šis judėji
mas pritarimo randa vis plačiau 
ir šiandieną lietuvis prekybinin
kas jau ne retenybė, žydai, tur
būt nujausdami, kad prekybos 
vistiek visos nebeišlaikys savo 
rankose ir nujausdami, kad ka
da nors teks del jos smarkiai 
sukti galvas, paskutiniu laiku 
pradėjo domėtis ankščiau nie
kintais darbais bei verslais, o y- 
pač žemės ukiu.

Neseniai jų draugija “Išurun” 
kreipėsi į žemės ūkio ministeri
ją, prašydama įsteigti žydams 
žemės ūkio mokyklą, kurioje bu
tų dėstoma viskas žydų kalba. 
Ministerija tuo reikalu pavedė 
tartis su žemės ūkio rūmais. 
Pasirodė, kad įsteigti žydų že
mės ūkio mokyklą nėra taip jau 
lengva, nes nėra mokytojų, ga
linčių dėstyti žemės ūkio daly
kus žydiškai. Kol kas ta drau
gija atidarė tik namų ruošos 
kursus, bet tikisi po kurio laiko 
susirasti ir žemės ūkio specia
listų, galinčių žydus mokinti 
agronomijos.

Ryšium su naujuoju judėjimu 
žydų tarpe, pastebima, kad dau
gelis jų perkasi ukius provinci
joje ir bando jau šiaip taip ūki
ninkauti. Ūkininkauti ne vi
siems jiems vyksta, tačiau jie 
nenusimena ir tikisi žemės ūkio 
verslu vis kaip nors persiimti su 
juo susisigyventi, kai buvo su
sigyvenę su prekyba. — Tsb.

Amerikiečių Dovano
tas Gen Žukauskui

Auksinis Kardas Ka
ro Muziejuje

Prieš keletą metų Amerikos 
lietuviai įteikė buvusiam Lietu
vos kariuomenės vadui genero
lui Žukauskui auksinį kardą, pa- 
reikšdami jam tuo padėką už di
delį pasidarbavimą beginant 
Lietuvos nepriklausomybę. Ge
nerolas Žukauskas šiomis dieno
mis šį kardą perdavė Karo mu
ziejui, pareikšdamas, kad tą A- 
merikos Jungtinu Valstybių lie
tuvių padovanotą jam ginklą lai
ko ne vien savo, bet visų gar
bingos Lietuvos armijos kovoto
jų nuosavybe, nes visi jie kar
tu su juo kovėsi už’tėvynės lais
vę, nepriklausomybę ir garbę. 
Gen. Žukauskas pastebėjo, kad 
kardas muziejuje butų laikomas 
kaip visų tėvynės meilės, vieny
bės ir valios stiprumo simbolis. 
Šis kardas Karo muziejuje yra 
vienas iš gražiausių eksponatų.

•" Tsb.

! ŠVIESKIMES!
REIKALINGI TUOJAU

AMERIKOS LIETUVIUI' 
pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali, 

gąųk mums kokią Jcrąųtuvę, fciiri 
galėtų tąi pąjąryt. Męs prisiu
sime ląįjęrąšęįo mimęrių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numerių pardavinėtojai' gauna 
50 nuošimtį.

Amerikos Lietuvio prenume
rata Suv. Valstijose —-$1.50; 
Lietuvoje — $2. Kas užrašys 
ir prisius mums vieną naują 
skaitytoją, tas gaus dolerio ver
tės knygų DOVANAI pasiren- 
kąpt iš mųsų katalogo. Kreip
kitės —

Amerikos Lietuvis
14 Vernoii St. Worcester, Mass.

Pasiskubinkit Jas
Airiogalos 
Alytaus 
Aukštadvario 
Betygalos 
Biržų 
Čekiškės 
Daugų 
Ežerėnų 
Garliavos 
Grinkiškio 
Griškabūdžio 
Joniškėlio 
Joniškio 
Jezno • 
Josvainio 
Kaltinėnų 
Kalvarijos 
Kartenų 
Kazliškio 
Kazlų Rudos 
Kelmės 
Krekinavos 
Kretingos 
Kuršėnų 
Kvėdarnos 
Kupiškio 
Kamajų 
Kauno 
Kėdainių 
Klaipėdos 
Kražių 
Krosnos 
Kupiškio 
Kurtavėnų 
Laukuvos

Lazdijų 
Lėlių 
Leliūnų 

Leipalingio 
Liškevos 
Mažeikių 
Mažionių 
Meškučių 
Miraslavo 
Mosiedies„ 
Marijampolės 
Naumiesčio Š. A. 
Naumiesčio T. A. 
Nemakščių 
Onuškio 
Panevėžio 
Papilės 
PakraŽantės 
Pakruojo 
Paliūnės 
Pilviškių 
Plungės 
Pumpėnų 
Ramygalos 
Rąseinų 
Raudėnų 
Smilgių 
šakių 
Stakliškio 
Šeduvos 
Šiaulėnų 
Šiaulių 
Šilalės 
Seirijų 
Seredžiaus 
Simno

Norimieji įsigyt kaikuriuos iš viršuje sužymėtų Lietu
vos vietų ir miestų vaizdus atvirutėmis, galit juos gaut 
Amerikos Lietuvio Knygyne sekančiu patvarkymu: Kas 
prisius 250, tas gaus vaizdus; kas prisius 5oe,
tas gaus y vaizdus; kas prisius $1.00 tas gaus 

vaizdų, atvirutėmis. Viena atvirutė -J Q centų.
Kreipkitės sekančiu adresu:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Kazimieras Staras
užlaiko

Valgomųjų Daiktų Krautuvė 
206 CENTRAL AVENUE 

•East Newark, N. J.

Scholes Kepykla
V- Lukas-Lukaševičia, Vedėjas 

Iškepa Skanią Duoną 
Tel. Evergreen 8-9538 

168 Manhattan Avenue, kampas 
Scholes gatvės 

BROOKLYN, NEW YORK

Valgomųjų Daiktų Krautuvė

V. Vaičiūnas,
VEDĖJAS

38 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

K. Gajauskas
Valgomųjų Daiktų Krautuvė

Tel. Stillwell 4-0962
3626 Grenpoint Avė.

Long Island City, New York

J. Cubis
BIZNIERIUS

2331 CĄRSON STREĘT
S. S- Pittsburgh, Pą.

A. Barcikis
Valgomųjų Daiktų Rąrduo- 

tuyė
616 NORTH 1QTH STREET 

Philadelphia, Ra.

A. Vilčinskas
SIUVĖJAS 

166 Gregory gatvės 
Bridgeport, Conn.

geriausios Rūšies Mėsos |r ki- 
tų Valgomųjų Daiktų/

Ęrągtuvę

V. N. Kadis,
ŠAVININĘĄS

Tdt 6-9504 73 HilĮsiįe Avė.
HARTFORD, @ONN. 

_____ ___________________________________ *1______________ ■-

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Geras Alus

v. Gumauskas
karininkas

3Q1 S. RAYSQN pA^VĖS 
^altjiąore, ^arylaną

įsigyt
Salaku 
Salantų 
Sidabravo 
Sintautų 
Skaudvilės 
Skuodo 
Stulgių 
šilavos 
Švėkšnos 
Taujėnų 
Tytavėnų 
Tauragės 
Telšių 
Utenos 
Ūdrijos 
Ukmergės 
Veisiejų 
Viduklės 
Višakio Rudos 
Vabalninko 
Vadoklių 
Varnių 
Veliuonos 
Vešvenų 
Viekšnių 
Vilkaviškio 
Vilkijos 
Vilniaus 
Vosiliškio 
Žaslių 
Žagarės 
Žeimių

l.'lltl!

------------- ..... .... 4=^

M. Akialis
Laidotuvių Direktorius 

Tel. Market 3,-5357 
289 LAFAYETTE GATVf 

Newark, New Jersey 
______________________ 1 ■ . -j

:S

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
Geras Alus

W. J. Bliudžius
426 W. CAMDEN GATVĖS 

Baltimore, Maryland—..................... 1
Valgomųjų Daiktų Krautu

J. Malinauskas,
VEDĖJAS

814 W. LOMBARD STREET 
Baltimore, Md.

■ ■ ■ ---------- ------ ■ ■ j

įvė

Stanislovas J. Janusas
Notaras — Apdraudos ir 

Nuosavybių Agentas , 
Tel. Calvert 5896 

700 W. LOMBARD GATVĖS 
Baltimore, Md.

Valgomųjų Daiktų Krautuvė

J. Mikelaitis,
VEDĖJAS

650 W. Lombard Street į
BALTIMORE, MARYLAND '

Feliksas V. Kerstukąs
BIZNIERIUS ‘ 

2540 W. PRATT GATVĖS 
Baltimore, Md.

1 —-—_—, — , - ----- - — ■ , ■ - ...-- -

K. Laimantavičiau
LIETUVIŠKA UŽEIGA

Geras Alus
129 SCOTT GATVĖS 

Baltimore, Md. *

s

Kur Geri Draugai Susirenka

J. Skricko Užeigą
Geriausias A|ųs Geriausiem

Žmonėm
Tel. Calvert 6458-J

11Q0 Washington Blvd.’ 
Baltimore, Md.

---- l J
BROOKLYN QUALITY

Market
B. MARSHALKA, Prop. į

Meats and Groceries !
3 'N. LEONARD STREET; I

Waterbury, ponn. |
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ŠIANDIEN YRA DAR 6 MILIJONAI VERGŲ
Vergija yra viena juo

džiausių dėmių žmonijos is
torijoje. Žmogui atimamos 
visos teisės, visos laisvės, 
bepaliekant tik vienintelę 
teisę ir laisvę — dirbti sun
kius daraus. Jis aklinai tu
ri klausyti .savo pavergėjo 
pono, nemurmėdamas ir ne
prieštaraudamas vykdyti 
kiekvieną jo užgaidą. Jis 
leidžiamas iš rankų į ran
kas, tampomas iš turgaus į 
turgų, varomas iš vieno že
mės krašto kitan. Jo kaina 
nustatoma pagal jo gabu
mus, jėgą, grožį, mokėjimą 
kokį darbą dirbti ir pana
šias specialybes. Jis paver- 
čiamas paprastu gyvuliu, 
tinkančiu tik darbams dirb
ti; net dar daugiau — jis 
paverčiamas paprasčiausiu 
įrankiu, su kuriuo kaip no
rima, taip galima elgtis. Jo
kių žmoniškųjų privalumų 
tokiam žmogų nebepripažįs- 
tama. Toks yra vergas. 
Toks jis buvo senovės . lai
kais, toks ji buvo viduram
žiais, toks, deja, jis tebepa- 
silieka ir šiandien, musų 
mokslo, kultūros, technikos 
pažangos amžiuje.

Vergija XX-tame amžiu
je! vergija musų laikais] 
Sunku, atrodo, bepatikėt to
kioms kalboms. Bet, deja, 
tai yra gryniausia tiesa, ku
rios ir kažkaip norėdamas 
nenuslėpsi. Šiandien dar 
priskaitoma mažiausia apie 
6 milijonus vergų! Tiesa, 
Europoj vergijos jau nuo 
senovės laikų nebėra. Ame
rikoj ji buvo panaikinta pra
eitojo amžiaus antroj pusėj, 
bet Azijoj ir ypač Afrikoj 
ji ir šiandien dar puikiausiai 
tebežydi. Nieko čia nepa
deda visokį Tautų Sąjungos 
reikalavimai, visoki vergiją 
praktikuojančių valstybių- 
pasižadėjimai: vergija kaip 
bujojo taip ir tebebujoja. 
Vergija yra puikiausis biz
nis žmoniškumo netekusiem 
vertelgoms, todėl supranta
ma, kad jie nuo tokio pelnin
go dalyko ne taip greit ir ne 
taip lengvai tenori atsisaky
ti.

Didžiausia vergijos šalim 
šiandien laikoma Abisinija 
(buv. Etiopija, Afrikos ry
tuose). Tenai yra dar ma
žiausia apie 2 mil. vergų. 
Prieš keletą metų Abisinijos 
karalius buvo pasižadėjęs 
Tautų Sąjungai vergiją sa
vo valstybėje panaikinti. A- 
pie vergijos panaikinimą bu
vo išleisti specialus įstaty
mai. Bet jo pavaldiniai iki 
šiandien tų įstatymų neklau
so ir jų nevykdo. Abisinija 
yra vienintelė krikščioniška 
šalis, kurioj vergija yra lai
koma paties Die,vo palikta 
žemėje. Nevykdydami ver
gijos panaikinimo įstatymo, 
abisiniečiai mano, kad jie be 
galo gerai darą, nes vykdą 
tai, ką pats Dievas įsakė ir 
paliko žmonėms vykdyti. 
Daugelis vergų pirklių, nu
baustų už prekiavimą žmo
nėmis, tiki esą didžiausi 
kankiniai dėl tikėjimo. To
dėl suprantama, kad kova 
su vergija tenai yra ypatin
gai sunki.

Daugelis europiečių ke
liautojų, pabuvoję Abisini
joj, aprašo tas liūdnas, grau 

džias procesijas, kuriose 
pančiais, dažnai geležiniais, 
surišti vergai varomi į tur
gus parduoti. O tokios pro
cesijos Abisinijoj yra beveik 
kasdieniškas reiškinys. Štai 
vieno keliautojo, Gruhl’io 
mažutė ištrauka:

“Mes matėme ateinančią' 
procesiją, kurią atvaizduoti 
gabiausia plunksna neišgali. 
Ar tai buvo žmonės? Vos 
tegalima tikėti. Vyrai ir 
moterys, mirtinai išbalę ir 
prie vienas kito prirakinti, 
vedėsi rankomis nuogus vai
kus arba nešėsi juos kaip 
ryšelius ant nugarų, — tuo 
tarpu kai jie kaip gyvuliai 
beširdžių savininkų varomi 
buvo. Vergai! Vergų ka
ravanas XX amžiuje! Tai 

! ne perkaitintos fantazijos 
1 įsivaizdavimai, bet žmoniš
kos būtybės, iš savo gimti
nių pagrobtos ir išvarytos 
nežinoman likiman. Dažnai 
krisdavo jie ant kelio kaip 
sergantys gyvuliai...”

Kai kurie Abisinijos kuni
gaikščiai ir kunigaikščiukai 
turi net iki 1’5 tuks. vergų. 
Vergo kaina svyruoja maž
daug tarp .5 ir 40 anglų sva
rbi (anglų svaras apie $5.29) 
žiūrint jo privalumų. 
Vyrai vergai , daugiausia 
naudojami tiktai sunkiems 
darbams dirbti, tuo tarpu 
moterys dažnai paimamos į 
įvairių kunigaikščių, kuni- 
gaikščiukų ir šiaip turtingų
jų haremus.

Abisinija yra kalnuota ša-i 
lis, todėl gaudyti ir slėpti 
vergus- yra ypatingai geros
sąlygos. Dažnai ištisos ver
gų pirklių gaujos užpuola 
ramius gyventojus ir patin
kamus suima ir išsivaro ver
gijon. Vergai kaip kokie 
gyvuliai yra štampuojami, 
kad negalėtų pabėgę, pasi
slėpti. Ir štai šalyje, kurioj 
yra vos apie 10 mil. gyv. yra 
2 mil. vergų. Vadinas, penk
toji dalis visų gyventojų yra 
vergai! .

Antroji Afrikos šalis, ku
rioj tebėra vergija, yra Li
berija. Amerikiečiai panai
kinę pas save vergiją ir iš
laisvinę negrus, daugumą jų 
atvežė atgal jų buvusion tė
vynėn* Afrikon ir čia vaka
ruos, prie Anlanto vandeny
no, įkūrė jiems nepriklauso
mą valstybėlę Liberiją (lo
tyniškai liber — laisvas). 
Visą valstybės tvarkymą pa
siėmė į savo rankas išlais
vintieji negrai. Ir štai pa
sirodė keistas^ dalykas: pir
miau patys bdvo vergijoj, ta 
pę laisvais ir įsikūrę savo 
valstybę ėmė kitus versti 
vergais. Ir štai buvusių ver
gų šaly Liberijoj net ir šian
dien tebepraktikuojama ver
gija. Kai kas gal atsimena 
prieš keletą metų įvykusį 
skandalą, dėl kurio turęjo 
net Liberijos prezidentas 
atsistatydinti, nes pasirodė, 
kad ir jis su savo ministe- 
riais buvo įtrauktas vergų 
prekybom Mat, prekiauti 
žmonėmis neblogas biznis!

Sudane ir Vid. Afrikoj 
taip pat dar galime užtikti 
šimtus ir tūkstančius vergų 
— beteisių žmonių.

Arabai taip pat yra dideli 
-vergų mėgėjai. Prieš ke- 
liasdešimts metų vergija

Tunise, iš dalies ir Egipte. 
Dabar, užvaldžius tas šalis 
europiečiams, vergija yrą 
beveik išnaikinta (kalnų gi
minės, kurias europiečių, į- 
taka mažai tepasiekia, dar 
ir šiandien tebeturi burius 
vergų. Jos kartais net pa
sigrobia i r europiečių ir 

' juos taip pat pasiverčia sa
vo vergais).

Bet už tai tikrojoj Arabi
joj vergija, galima sakyti, 
dar puikiausiai tebežydi. 
Arabijoj šiandien dar pri
skaitoma nemažiau kaip 1 
mil. vergų. Dalis vergų yra 
atsigabenta iš kitur: iš Af
rikos, iš Azijos, iš kt. Iš 
Afrikos vergai gabenami 
per Raudonąją Jurą, kurią 
dabar prižiūri anglai. Ir 
tai prekyba žmonėmis vyks
ta prie pat anglų akių! Bet 
arabų vergų pirkliai ,yra 
tiek gudrus, kad juos anglai 
labai retai, kada tepačium- 
pa. Nustatyta, kad iš Afri
kos Anglijon kasmet įveža
ma nemažiau kaip po 5000 
vergų. Vergų yra visokio 
amžiaus ir abiejų lyčių; bet 
daugiausia mėgstami jauni 
stiprus vyrai, kurie tinka 
sunkiems darbams dirbti, ir 
jaunos mergaitės, kurios 
panaudojamos haremams. 
Moterys vergės Arabijoj y- 
ra daug brangesnės, negu 
Abisinijoj: už jaunas gra
žias mergaites čia mokama 
iki 60 — 70 ir daugiau an
glų svarų (iki 2500 ir dau
giau litų). Sugaudyti ir į- 

Išmugeliuoti kasmet po 5000 
vergų reikia nemažaį dar
buotis. Iš to galima supras-
ti, kokia šlykšti prekyba 
vyksta palei Raudonąją Ju
rą.

Antroji vergų banga, kaip 
minėjome, eina iš Azijos. 
Pranašo noru, kiekvienas 
mahometonis turįs per savo 
gyvenimą bent vieną kartą 
aplankyti Mekką ir Mediną, 
šventuosius miestus, ir čia 
pasimelsti prie pranašo gra
bo. Todėl daugelis karštes
nių musulmonų iš Irako, 
Sirijos, Palestinos' ir kitų 
kraštų, keliauja Arabi j on į 
šventuosius miestus Mekką 
ir Mediną. Ir štai ne vienas 
toks keliautojas patampa 
vergu. Mekkoje, prie vie
nos didelės gatvės, vedan
čios stačiai į didžiąją mošee 
(ma-nų maldykla) yra tur
gus kur vergai viešai parda
vinėjami. Niekas čia nega
li skųstis ir nėra kur skųs
tis: kartą patekai vergų 
skaičiun esi laikomas vergu, 
beteisiu žmogum, todėl turi 
sutikti su savo likimu ir jo
kių pretenzijų neturėti. 
Kam reikalingas geras ir 
pigus darbininkas, tas čia 
gali nusipirkti jauną, stip
rų vyrą, kam reikalinga mo
teris, tas čia galį nusipirkti 
gražiausių merginų. Vergai 
surakinti pančiais, ištisomis 
dienomis guli ant paprasto 
turgaus grindinio kol juos 
kas nors nuperka ir išsivaro 
namo. Vaikai atskiriami 
nuo motinų, seserys nuo 
brolių. Čia jausmams vie
tos nėra: čia eina paprasta 
prekybaI

Antroji šalis, kuri vergų 
skaičiumi gali prilygti Abi
sinijai yra Kinija. Kinijoj 
šiandien taip pat yra pri-

skaitoma nemažiau kaip 2 
milijonai vergų. Daugiausia 
vergijon čia yra parduoda
mi vaikai, ypač jaunos mer
gaitės. Kinijoj paprasčiau
sias reiškinys, kad patys tė
vai, užėjus sunkmečiams ir 
į duris pradėjus belstis ba
dui parduoda vergijon savo 
vaikus. O vargstančių žmo
nių Kinijoj vis dėlto yra la
bai daug. Yra šimtai tūk
stančių if milijonai šeimynų, 
kurios ištisus metus gyvena 
pusbadžiu (o daugumai jų 
ir tikrą badą neretai tenka 
kęsti). Ryžiai, sūriai iš pu
pų, pyragaičiai iš pupų’mil
tų, tai yra daugumos vie
nintelis maistas. O dirbti 
dažnai prisieina nuo saulės 
užtekėjimo iki vėlaus vaka
ro. Iš pradžių išgirdus, 
kiek maždaug kinietis dar
bininkas per metus uždirba, 
galima nustebėti: 2 mil. 500 
tukst. djau. Bet visa šita 
milžiniška suma yra lygi 
maždaug tiktai 50 dolerių 
(dabar apie 350 lt.). Iš to
kios sumos kiniečio darbi
ninko šeima, susidedanti 
bent iš 5 — 6 nariu, turiL 7 
gyventi ir apsirėdyti ištisus 
metus! Koks ten viešpatau
ja skurdas, sunku ir įsivaiz
duoti. Todėl nestebėtina kad 
vienam laikraštininkui pa
klausus kinietį, kodėl tėvai 
pardavinėją savo -vaikus, 
tas atsakęs, kad “vaikai tu
rėtų dėkavoti, kad juos kas 
nors paima. Abeji yra išgel
bėti:-tėvai gauna užmokestį, 
o vaikai išeina iš tėvų namų 
skurdo”. Taip ne vienas ki
nietis pateisiną savo žygį 
parduodamas dukterį ar sū
nų.

Žmonių kainos Kinijoj ne
paprastai žemos. Vienas 
laikraštininkas, H. R. Gola, 
aprašo sceną, kai viename 
kaimely buvo parduotos ke
lios mergaitės. I r žinote 
kiek už jau paaugusią, ko
kios 15, metų mergaitę tėvui 
buvo užmokėta? — Vos a- 
pie 2 dol. Tas pats laikraš
tininkas aprašo, kad jis, va
žiuodamas toliau, sutikęs vi
są karavaną vergų, kuriuos 
varėsi jų savininkai — pirk
liai. Gola, žinoma, turėjo 
nustebėti, kai iš vieno pirk
lio sužinojo, kad ištisas ver
gų karavanas, apie 20 žmo
nių, jam tekainuoja tik... a- 
pie 5 dol. Toliau vėl jis 
matęs, kaip vienas vergas, 
nuvargęs’ ir nusikamavęs 
(gal jau ištisas savaites bu
vo varinėjamas),’ sukniubo 
ant kelio ir nebegalėjo to
liau beeiti. Ir ką gi — pirk
lys išsiėmęs brauningą ver
gą vietoj nudėjo. Mat su 
tokiu vergu, kuris jau ir eiti 
nebeįstengia, neapsimoka il
giau terliotis. Ir t.t. ir t.t. 
Liūdnos ir slegiančios sce
nos. Bet, deja, tai yra gyve
nimo tikrenybė. Ir tokių be
teisių, vargstančių žmonių 
Kinijoj yra daugiau kaip 2 
milijonais

Galima butų suminėti ir 
daugiau mažesnių kraštų, 
kuriuose daugiau ar mažiau 
tebėra vergija. Bet čia 
beprisiminsime tik vieną ša
lį, kuri ir mums, lietuviams, 
yra daugiau girdėta. Tai — 
Pietų Amerika. Daugelis 
nustebs — negi ir Pietų A- 
merikoj dar yra vergija? O 
pasirodo, kad beveik taip. 
Pietų Amerikos valstybėse

PUSLAPIS T-tan

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA.PINIGUS

PARDUODA LAIVAKORTES
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parūpinant visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

yra daug didžiulių dvarų, 
vad. haciendų. Tos hacien- 
dos yra toli nuo miestų, toli 
nuo policijos., Ir štai ne vie
name tokiame dvare tebėra 
tikra vergija. Tiesa, darbi
ninko tenai viešai niekas 
vergu nelaiko, bet aktinai jis 
yra tikras vergas, su kunu 
ir siela priklausąs dvarui ir 
savo ponui. Tenai viskas 
taip yra sutvarkyta, kad į 
tokį dvrą patekęs darbinin
kas iš jo pasitraukt daugiau 
nebegali. Ir štai šičia prie 
sunkiausių darbų, esant di
džiausiai kaitrai darbininkų 
kailis yra lupamas taip pat, 
kaip jis buvo lupamas neg
rams vergams Š. Amerikoj, 
kaip jis buvo lupamas ver
gams Afrikoj ir Azijoj, kaip 
jis buvo lupamas senovės 
Romoj, Graikijoj ir kt.

Vergija tebėra dar ir šian
dien, musų XX amžiuje, mu
sų kultūros, mokslo, techni
kos pažangos amžiuje. L. U.

“AMERIKOS LIETUVIS” 
Į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint. 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrango jus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint, jį atnaujint.
Amerikos. Lietuvis 

14 Vernon St. Worcester, Mass.

6-os Naujos Komedijos 
ir Doros Sargas

1) -Po Apgarsinimui - 
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -Atsiliepė Širdelė — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3) -Grybų Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c.

4) -Jonas Burbulas — 
Vieno veiksmo komedija. 31 pusi 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c., ir

5) -Doros Sargas —
3-jų aktų drama, veikalas iš bau- l 
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —Bijunėlis-Komedija ■ 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis. Para
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdienė, 
Vieno akto farsas—komedija, ši 
komedija pilna juokų ir gyvumo.; 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių
sime už $1.50. Kreipkitės šiuo adre
su:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St.. Worcester. Mass.

DU VEIKALUKU VAIKŲ 
TEATRUI

Keturios Metų Dalys
ir

Raudona Kepuraitė
Abu Veikaluku Vienoj Knygelėj 

Parašė Lietuvos Žymus Dainus —
Poetą

JUOZAS NARUŠEVIČIUS
Abu veikalėliai parašytu eilėmis, 
dalyvauja chorai, vaikai solistai ir 
nesolistai. žodžiu, veikalukai pui
kus ir įspūdingi. Norint sulošt, 
reikia užsisakyt apie 15—20 kny
gelių. Knygelė 10 centų. Kreip
kitės:—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. ■—- Worcester, Mess.
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Widdoffo Aukštos Rūšies Kepykla

Kepam Ruginę Duoną — Pragus — Pyragaičius

Visokios Rūšies Gardumynus

109 WATER GATVĖS — WORCESTER, MASS
*— 

Šalę Whitmano Pieno Produktų Krautuvės

Hi-Test Ran^e & Sanitariška Barbernė
Šioje barbernė j e rasi geriausią 

patarnavimą ir už prieinamiausią 
kainą. Taipgi mes užlaikom vais
tų nuo plaukų slinkimo. Kriepkitės

JURGIS BABONAS
174 Millbury St. — Worcestery

Parsiduoda Farmos
Millbury St. Coal & Ice

COMPANY
Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Parsiduoda — arti Webster square 
akras žemės su trobesiais, šiluma,, 
šviesa ir vanduo viduje — greitu lai
ku. Kaina tik $500.

Taipgi parsiduoda žemė prie naujo 
dydžio-kelio, linksma vieta ir gera 
del pakeleivių ir biznio. Kaina $700, 
Dar vienas plotas 70 akrų žemės su 
mišku, vietas del prūdo. Kaina $650.

Savininkas, Burokas, 164 Washing
ton St., Worcester, Mass. (1—2)

Vietos žinios

sa-

Nupiginta Kaina
DEL PLAUKŲ KIRPIMO

Suaugusiems 25c
Pirmadieniais ir Antradieniais 

Kitomis Dienomis po 35C 
VAIKAMS IR MERGAITĖMS 

p’ 20c
J. R. BARBER SHOP 

200 Millbury St.

Išnuomavimui
Ant trečio aukšto šešių kambarių 

tenementas — kieto medžio grin
dys — vėliausi patogumai ir gražiai 
ištaisyta. Randa visai pigi. Kreipki
tės — 14 Mandon gatvės, pirmo auk
što. ■ (2 — 4)

Worcestery

Parsiduoda Pianas
Pigus — Geras — Tinkamas Vai

kams mokytis — Kartu ir gausit pia
no lekcijas. Kreipkitės —

J. VINICKAS
4 Penn Avenue — Worcester, Mass-

PAŽVELK!
Šis Amerikos Lietuvio No. yra:

2“34
Palygink jį su šios savaitės nu
meriu. Jei jūsų numeris yra 
mažesnis arba tokis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jau turi alsi
nau jint savo prenumeratą. Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevilkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo, tai daug prisidė
tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą pasinaujint

LabdarybėsJ)r-ja 
Sušelpė Vargšus 

Laike Kalėdų
Labdarybės Draugija per

vo Kalėdinį Fondą kaip kas me
tai taip ir šįmet sušelpė daug 
vargšų. Kadangi šįmet buvo tik 
pusė tiek vargšų kiek kitais me
tais, tai visi gavo užtektinai au- 
kų.

Petras Katauskas, Labdarybės 
draugijos pirmininkas, daug pa
sidarbavo vargšų sušelpimui. Su 
savo troku, jisai į vieną dieną 
suniuko aukas iš aukotojų, gi'ki
tą dieną išdalino. Jisai yra tik
rai užsitarnavęs padėkos, žodį. 
Jam pagelbėjo, Bacevičius, Pa
laima ir Alavošius. Dėžes su
tvarkė M. ščiukienė, Alavošienė, 
Reinikienė ir Janušauskienė. 
Jonas Reinikis, iždininkas, išda
lino pinigus.

Sekantieji pramonininkai ir 
veikėjai aukavo Kalėdų fondan 
valgiais ir drabužiais: J. Baltra- 
maitis, lietuvis siuvėjas aukavo 
drabužių vertės $25.; V. Repeč- 
ka, Lietuviškos Batų krautuvės 
vedėjas, aukavo batų vertės 
$15.; A. Dūdą, National Kepy
klos vedėjas; 
Loose Wile 
Rudnickas; 
Market; J. 
P. Milius; 
Kiaulėnas; A. Pauliukonis; 
Rossen; Savickis; Boepple Co.; 
M. Buda; J. Klimas; V. Buda; 
Mitrikas; A. Puzar; J. Sluękis; 
J. Coffey; J. Dapkunas; J. Pa
laima; L. Hutchinson; Budish 
Kaplan Co.; E. Smith; Marchant 
Fruit Co.; Gillman-Moffett Co.; 
Chesnar and Schuka; Kandrata- 
vičius; p. Gladienė; Town Talk 
Baking Co. aukavo 200 duonų.

Labdarybės draugija šiuomi 
širdingai dėkuoja visiems kurie 
aukavo. Vardai tų kurie aukavo 
pinigais laike prakalbų bus vė
liau paskelbta. A.

Stalauskis, 
Co.; Jonas 

Bros. Meat 
A. Keršis;

Biscuit
Boucher
Špokas;
F. Grigaliūnas; J.

M.

to taip pat užtektinai turi.
Toliau buvo perskaitytas 12- 

tas, tai yra paskutinis protoko
las 1933 metų, buvo vienbalsiai 
priimtas. Buvo išduota trijų 
mėnesių piniginė atskaita, taip- 
pat priimta. Paskui seke meti
nė, abelna atskaita. Pasirodo, 
kad ši draugystė darą didelę pi
niginę apyvartą, nes viso buvo- 
pajamų $3,482.32, o išlaidų $3,- 
264.07.

Tadgi gerbiamieji broliai lietu
viai, mums aiškiai parodo, aukš
čiau padėta išlaidų skaitlinė, ant 
kiek mums naudinga prigulėti 
prie draugijos, ir kiek draugija 
sušelpia žmonių nelaimėje. Tai
gi broli, lietuvi, nelauk ilgai, 
kad nebūtų per. vėlu, bet prisi
rašyk tuoj aus, nes įstojimo mo
kestis visai maža, sulyginus su 
nauda iš prigulėjimo prie šios 
draugystės; jaunus nuo 18 m. 
amžiaus iki 21 m. ši draugija pri 
ima visai be įstojimo mokesties.

Sekantis draugijos susirinki
mas įvyks vasario 3 d. šių me
tų Lietuvių Ukėsių Kliubo na
me, '12 Vemon gatvės, Worces
tery. Vadas Kamendulis,

Šv. Jurgio D-jos Fin. Rašt.
Pastaba: šiame šv. Jurgio 

Draugystes susirinkime 22 tos 
draugijos nariai,užsirašė Ameri
kos Lietuvį metams ir gavo Da
riaus-Girėno kalendorių dova
nai. Amerikos Lietuvio Redak
cija ir Administracija reiškia 
širdingai ačiū už draugijos pa
ramą ir linki jai kuo geriausių 
pasekmių.

Šiandien!
t

MILLBURY ST. MARKET
152 MILLBURY ST. — KAMPAS SIGEL ST. 

Telephone Dial 2-9390

Kiaulienos 
Kepsniai 

Neriebus ir Minkšti 

Svaras 9 g
DEŠRAITES 
Skanios — Priimnios 

Svaras 100

Grietinės
SVIESTAS

Ūkio Produktas — Rutulys
Svaras Į 9 C

Pamidorų
Padažalas

Šviežiai Sudėtas į-14 uncijų 
Bonkutes

10c
SWIFT KOMPANIJOS AUKŠTOS RŪŠIES PIENU 

PENĖTA VERŠIENA — SNIEGO BALTUMO
Kepimui Veršiena ........ svaras
Švieži Šolderiai sv. gi/2g
Paršukų Šlaunys sv. 128

| IŠ MAINE VALSTIJOS BULVĖS
g SKANIOS VIDUTINIO DYDŽIO

100 SVARU MAIŠAS.......... 35 ^e^aug^au

Iš Šv. Jurgio Lietuvių 
Pašelpinės Dr-stės

Veikimo •
Nepaprastas mėnesinis susi

rinkimas įvyko pereitą šeštadie
nį, sausio šeštą dieną šių metų, 
7 vai. vakare, i Susirinkimą ati
darė garb. Pirmininkas Anta
nas Dailyda, Buvo paraginta 
draugijos nariai užsirašyt drau
gijos organą Amerikos Lietuvį 
ir pasiimt Dariaus-Girėno kalen
dorių dovanai. Po paraginimo 
buvo padarytas valdybos vardo- 
šaukis. Protoklų raštininkas 
Vincas Kar^ašauskas peršaukė 
valdybą; visi radosi vietoje, 
išskyrus vieną knygų peržiūrė
toją.

Nauja valdyba 1934 metams 
užėmė savo vietas, šių metų 
valdybą sudaro sekanti nariai: 
Pirm, (senasis) Antanas Daily
da; Vice-pirm. (vietoj seno Juo
zo Baravyko), išrinktas naujas, 
Juozas Roglis; Protokolų Rašt. 
(tas pats) Vincas Karašauskas; 
Finansų Rast, (senasis) Vadas 
Kamendulis; Iždininkas (sena
sis) Jonas Reinikis; Kasos glo
bėjais (naujas) Jonas Vaitku- 
nas, (vietoj buvusio Ant. Šila
lės) ; Knygų peržiūrėtojai: Mo
tiejus ščuka (senasis) ir Edvar
das Stėga (naujasis, vietoj Juo
zo Rogio) ;• Tvarkos dabotojas 
(maršalka), (senasis) Mikas že
maitis.

Toliaus, Pirm. Ant. Dailyda 
pakvietė kiekvieną valdybos na
rą pratarti po kelis žodžius kas 
link labo draugijos ir narių ge
rovės. Kiekvienas iš valdybos 
gana mandagiai ir drąsiai pasi
sakė, kad dės visas pastangas 
ir dirbs, kad Šv. Jurgio draugi
ja augtų ir bujotų kaip nariais, 
taip pat ir turtu. Draugija da
bar turi pilnai mokančių narių į 
draugystę lygiai 426 narius, tur-

Svarbus Pranešimas 
SLA. 57-tos Kuopos

Nariams
Sekmadienį, sausio 14-tą, į- 

vyks kuopos metinis susirinki-! 
mas, antrą valandą po-pietų, L. 
U. Klubo svetainėje, 12 Vernon 
gatvės. SLA. 57-tos kuopos sto
vinčios komisijos nariai visi 
gaus algas kokias yra nuskyrę 
metinis 1933 metų susirinki
mas. Kuris iš valdybos narių 
nesilankė į mėnesinį kuopos su
sirinkimą, tai negaus mokėti už 
tą kartą, kaip yra nutarta tame 
pačiame susirinkime.

Nariai, kurie turi draugų, at
siveskite juos į susirinkimą ir 
prirašykite juos prie 57-tos kuo
pos. Nepamirškite užsimokėti 
savo mėnesinių duoklių, kad iš
tikus nelaimei, nebūtų nesmagu
mų. Malonėkite skaitlingai su
sirinkt, nes bus duodama prisie- 
ga naujai kuopos valdybai 1934 
metams. Taipgi yra svarbus 
pranešimas iš Centro vyriausy
bės. SLA. 57-tos kuopos nariai, 
kurie skaitote “Amerikos Lietu
vį” ir prenumerata yra užsibai
gusi, galės atsiriaujint laike susi 
rinkimo. Kurie dar laikraščio 
neskaito, tie galės užsirašyt. 
Kurie tą dieną atsinaujins arba 
užsirašys, gaus labai puikų ka
lendorių su Dariaus-Girėno pa
veikslu. J. Degesiunas

Jaunuolių Vakarienė 
Su Programų

SLA. kuopų Jaunuolių moky
klėlė rengia didelę vakarienę va
sario 11-tą, 1934, L. U. IGubo 
svetainėje,-12 Vernon gatvės, 7- 
tą vai. vakare, sekmadieny, ši 
vakarienė bus viena iš įdomiau
sių, nes jaunuoliai rengiasi pa
sirodyt visuomenėj, ką jie iš
moko mokindamiesi lietuvių mo
kykloje. Visi mokiniai mokina
si atsakančiai, kad galėtų pasi
rodyt visuomenės akyse su savo 
programų. Jonas Dirvelis su 
savo visais mokiniais duos dide
lį programą ant vakarienės, ku
ris susidės vien tik iš jaunuo
lių. Todėl patartina visiems 
Worcesterio lietuviams ateiti ir 
pažiūrėti ką jaunuoliai gali. At
silankiusieji galėsit valgyt viso
kius valgius ir gėrymus ir gir
dėsi! gražų programą už labai 
maža įžangą.

Todėl patartina visiems lietu
viams leisti vaikučius mokytis 
lietuviškai skaityt, rašyt ir dai
nuot; dainų ir muzikos mokina 
Jonas Dirvelis uktaminko va
karais. Pėtnyčiomis mokina lie
tuviškai skaityti JL. U. Kliubo 

į svetainėje. Kviečia visus.
Jaunuolių Mokyklėlės K-tas

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4Ž33

DR. TESSMER
kambarys 206 — 306 Main St.

Telefonas 3-7365 
Viršuj Iver Johnson’s Sportininkų 

Daiktų Krautuvės

- —= 1 =

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Galandam Pjautuvus, PeiliuiB ir
Žirkles

) ECONOMY REPAIR SHOP
KALVIAI

Musų SpeciaHškumas Tai Raktai,
Įvairiom Spynom ir Antomobdliam

ŠULEI DŽIAM GELEŽIS
1 Kam. Lamartine ir Harding g-rių
1 Tel. 3-9294, Worcester

___

PIRM NEGU PIRKSITE ATEIKITE IR PASIKLAUSKITE 
musų kainų už patiesalus — lovų reikmenys — pečiai (Glenwood) įvairiose 

spalvose — ir kiti namams rakandai -
VIENINTĖLĖ LIETUVIŠKA BALDŲ KRAUTUVĖ WORCESTERY j

Speciales Kaina Už Dubeltavas Studio Lovas - Reguliariška 
Kaina $26.00 - Dabar $13.00 ;

NUPIGINTA KAINA Už SUNKŲ ALIEJINĮ AUDEKLĄ 
37c mastas — Visokių Spalvų ir Formų* , • • 
RICHMAN FURNITURE CO.

139 GREEN STREET ----------- WORCESTER,

Drama “Piktoji 
Dvasia” Bus Suvai

dinta
Moterų Sąjungos 5-ta kuopa 

rengia trijų veiksmų dramą 
“Piktoji Dvasia”, kurią suvai
dins Lietuvos Vyčių 26-tos kuo
pos artistai. Perstatymas įvyks 
sekmadienį, Sausio 14-tą, 1934 
metuose, 7-tą valandą vakare. 
Sekantieji artistai ims dalyvu
mą šiame veikale: Julė Rogliutė, 
Jonas Bačinskas, Darni ta Raga- 
liauskaitė, Antanas Tamulis, 
Marijona Landžiutė, Juozas Ba- 
čys, Ona Bačienė, Feliksas Pu
zar as, Vincas Kereišis, Povilas 
Skibauckas, Edvardas Lauga- 
lys, Vytautas Staliulionis, Ka
zimieras Kulikauskas.

(Tąsa ant 1-mo pusL)

VYRŲ KOSTIUMAI

Operetės “Vilius 
Tell” Suvaidinimas
Puikiai Pasisekė

Muzikališkas veikalas “Vilius 
Tell” buvo suvaidintas, sekma
dienį, sausio 7-tą, du kartu: 2:- 
30 valandą po pietų ir 7:30 va
landą vakare. Justinas Balsis 
išvertė veikalą iš anglų kalbos 
pritaikydamas gabiai lietuviškus 
žodžius. Justinas Balsis,^ Auš
ros Vartų parapijos vargoninin
kas, išlavino chorą ir paskyrė 
parinktus dainininkus lošti svar
besnėse rolėse, žodžiu, vadova
vo veikalo perstatyme.

Nors sekmadienį per visą die-- 
na smarkiai lijo, vienok žmonės, 
supratę šio veikalo svarbumu, 
atsilankė skaitlingai ir pripildė 
visą Aušros Vartų bažnytinę 
svetainę. Visi tikėjosi pamatyt 
gražų perstatymą ir neapsiriko. 
Operetė buvo suvaidinta artis
tiškai, grąžus kostiumai, pritai
kyta scenerija, choro dainavi
mas, vietinių dainininkų vaidi
nimas ir graži muzika susiliejo 
į meliodišką operetę.

Visas Aušros Vartų choras 
dainomis ėmė dalyvumą persta
tyme, gi Prano Navicko orkes
trą išpildė muzikos dalį. • Sekan
tieji dainininkai lošė svarbesnio- 
se rolėse: Justinas Balsis, kaipo 
Vilius Tell; Florencija Manasiu- 
tė—Ona, Gleslerio duktė; Jonas 
Emkus — Gesleris; Juozas Lei- 
kus —- Kapitonas Beringer; Jo
nas Strądenis ir J. Kučinskas, 
sargai; Mildred Volungis — Ro
žytė; Ona Kazlauskaitė — Ger
truda; Elena Barbaravičiutė — 
Onos Auklė; H. Kartonas — Vi
liaus Tell sūnūs Vladas.

“Viliaus TelĮ” muzikališkos 
komedijos perstatymas pasise
kė visais atžvilgiais ir padarė 
daug naudos parapijai. Aušros 
Vartų choras, vadovaujamas 
Justinui Balsiui, tikrai pasižy
mėjo ir užsitarnavo daug aplo
dismentų. . Buvęs

VIRŠUTINIAI ŽIPONAI
Centralinis Ofisas 
73 Green gatvės

Dirbtuvė
Plymouth gatvės

Dial 4-7578
Originalis

LIKERIAI
Pasiunčiam bile kur Worcestery 

ŽEMOS KAINOS 
ALAUS DĖŽĖS BE UŽSTATO 

22 Madison St.

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus 
Greitas pristatymo patarnavimas

Tel. Dial 2-9960
82 Millbury St. — Worcesteryje

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintėlis Lietuvių Graboriuo 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda-1 
voju automobilius įvairiems reiha-1 
lams už prieinamiausią kainą. O | 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, Į 
susisiekimo reikaluose, patarnauju Į 
už dyką. Kreipkitės— Tel. S-5893

340 HARDING STREET

ainer’s
Q IŠVALYTI
□ SUPROSYTI
ES ATNAUJINTI

Dabar
DEL GREITO 

PATARNAVIMO 
' PAŠAUKIT 
5-5 281.

Už tą pat| Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą kur| 
reikalaufumet iš musų.




